
ISSN 1691-6158

2014. gada
jūnijs
Nr.7 (57)

Eiropas Parlamenta vēlēšanās 
piedalījušies 4084 no 17 864 
jelgavas novada balsstiesī-
gajiem iedzīvotājiem – tie ir 
22,86 procenti. «jelgavas no-
vadā, agrāk jelgavas rajonā, 
strādāju jau no 2001. gada, 
un tik zema aktivitāte nav 
bijusi līdz šim nevienās vēlē-
šanās vai tautas nobalsoša-
nā,» norāda jelgavas novada 
Vēlēšanu komisijas priekšsē-
dētāja inita Ezermane. 

Vēlēšanās nobalsoja 4084 balsstiesīgie, 
no kuriem 885 to izdarīja iepriekšējā 
balsošanā. Derīgas bija 4078 vēlēšanu 
aploksnes, savukārt derīgas vēlēšanu 
zīmes bija 4034. «Jelgavas novada vēlē-
šanu iecirkņos tika konstatētas 12 tukšas 
aploksnes un 32 aploksnes ar vairākām 
dažāda satura vēlēšanu zīmēm,» norāda 
I.Ezermane. Viņa stāsta, ka uz kādas vē-
lēšanu zīmes pāri kandidātu vārdiem bija 
uzraksts «klauni», bet uz citas – saziedēju-
šas puķes un sarakstīti novēlējumi. 

Vērtējot zemo vēlētāju aktivitāti, 
I.Ezermane spriež, ka piedalīties vēlē-
šanās vai ne tomēr ir katra paša izvēle. 
«Manuprāt, no likumiskā viedokļa iespēja 
nobalsot tika dota visiem, jo to varēja 
izdarīt jau trīs dienas pirms vēlēšanu 
datuma,» tā viņa, norādot, ka jāsecina: 
Jelgavas novada iedzīvotājiem nešķiet 
svarīgi, kas Latviju pārstāvēs Eiropar-
lamentā, vai arī tas viss liekas kaut kas 
pārāk tāls. «Iepriekšējās Eiropas Parla-
menta vēlēšanās, kas notika 2009. gadā, 
aktivitāte bija lielāka, bet, visticamāk, 
tāpēc, ka tās notika kopā ar pašvaldību 
vēlēšanām,» tā I.Ezermane. 

Jāpiebilst, ka vēlēšanas aizritēja bez 
nopietniem starpgadījumiem. Gadījies 
pa kādam, kurš vēlējies nobalsot iecirknī, 
kurā nebija reģistrēts, savukārt vienā ga-
dījumā vēlētājs parakstījās citā ailītē, bet 
kļūda tika operatīvi novērsta.

Vislielāko balsu skaitu novada iedzī-
votāji atdevuši par «Vienotību» – 2094 
balsis (51,35 procenti). 646 balsis (15,84 
procentus) saņēmusi Zaļo un zemnieku 
savienība, 622 balsis (15,25 procentus) 

Vēlēšanās – zemākā vēlētāju 
aktivitāte pēdējos 13 gados

– nacionālā apvienība «Visu Latvijai!»-
«Tēvzemei un Brīvībai/LNNK», 206 
balsis (5,05 procentus) – «Saskaņa» so-
ciāldemokrātiskā partija. Pārējie saraksti 
saņēma mazāk nekā simts balsu.

Lielākā daļa derīgo vēlēšanu zīmju 
– 3242 – bija grozītas: iedzīvotāji aktīvi 
likuši plusus vēlamajiem kandidātiem un 
svītrojuši no saraksta netīkamos. Visvai-
rāk plusu no Jelgavas novada iedzīvotā-
jiem saņēmis bijušais valsts premjermi-
nistrs Valdis Dombrovskis («Vienotība») 
– 1506 plusi. 902 plusus saņēmusi Sandra 
Kalniete («Vienotība»), 637 – Artis Pab-

riks («Vienotība»), 416 – Inese Vaidere 
(«Vienotība»), 391 – Arturs Krišjānis 
Kariņš («Vienotība»), 365 – Roberts 
Zīle (nacionālā apvienība «Visu Latvi-
jai!»-«Tēvzemei un Brīvībai/LNNK»), 
254 – Kārlis Šadurskis («Vienotība»), 
250 – Iveta Grigule (Zaļo un zemnieku 
savienība), 168 – Andris Bērziņš (Zaļo un 
zemnieku savienība). Vislielākās novada 
iedzīvotāju antipātijas izpelnījies Pēteris 
Viņķelis no «Vienotības» saraksta, tiekot 
izsvītrots 282 reizes.

Jāpiebilst, ka Eiropas Parlamenta 
vēlēšanās sarakstā «Suverenitāte» star-

tēja arī Jelgavas novada 
iedzīvotājs Raimonds 
Lejnieks-Puķe. Viņš vē-
lēšanās saņēma septiņus 
plusiņus no novadnie-
kiem un vienā zīmē tika 
izsvītrots. Viņa pārstā-
vētais saraksts saņēma 
kopā 17 balsis (nepilns 
pusprocents).

Arī valstī kopumā vē-
lētāju aktivitāte bijusi 
ap 30 procentiem, un 
I.Ezermane uzskata, 
ka politiķiem un citām 
atbildīgajām personām 
nopietni vajadzētu pār-
domāt, kāpēc aktivitāte 
bijusi tik zema un kā 
iedzīvotājus turpmāk 
mudināt iesaistīties vals-
tiski svarīgos procesos.

Latvijai Eiropas Par-
lamentā ir astoņas de-
putātu vietas. Četras 
vietas ieguvusi parti-
ja «Vienotība» (46,19 
procenti), bet pa vie-
nai – «Saskaņa» sociāl-
demokrātiskā partija 
(13,04 procenti), Zaļo 
un zemnieku savienība 
(8,26 procenti), Latvijas 
Krievu savienība (6,38 
procenti) un nacionālā 
apvienība «Visu Lat-
vijai!»-«Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK» (14,25 

procenti), ziņo Centrālā vēlēšanu komisi-
ja. Provizoriskie vēlēšanu rezultāti liecina, 
ka Eiropas Parlamentā no Latvijas varētu 
būt ievēlēti Valdis Dombrovskis, Sandra 
Kalniete, Artis Pabriks, Arturs Krišjānis 
Kariņš no partijas «Vienotība», Roberts 
Zīle no nacionālās apvienības «Visu Lat-
vijai!»-«Tēvzemei un Brīvībai/LNNK», 
Andrejs Mamikins no «Saskaņas» sociāl-
demokrātiskās partijas, Iveta Grigule no 
Zaļo un zemnieku savienības un Tatjana 
Ždanoka no Latvijas Krievu savienības.

JNZ

FOTO: Edīte solovjova no svētes atzīst, 
ka izlemt, par kuru partiju un kuriem 
kandidātiem balsot Eiropas Parlamen-
ta vēlēšanās, nav bijis viegli. «Lai gan 
skatījos diskusijas televīzijā, tik un tā 
grūti izprast, kuri būs tie, kas tiešām 
domās par mums – cilvēkiem. Man 
īpaši svarīga ir pensionāru labklājība. 
nav jau tā, ka, tiekot Eiropas Parla-
mentā, neko Latvijas labā nav iespē-
jams izdarīt – viss ir atkarīgs no katra 
cilvēka aktivitātes. Centos izprast, kurš 
no kandidātiem varētu būt tas aktīvā-
kais.» jāpiebilst, ka svētes pagastā, lai 
arī tas ir viens no mazākajiem novadā, 
balsstiesīgo skaits vēlēšanās ir ievē-
rojams – 1288 – un pēc balsstiesīgo 
skaita pagasts ierindojas sestajā vietā 
starp visiem 13 novada pagastiem.

Jelgavas novada atbalsta bied-
rība jau piekto reizi izlaidumu 
laikā labākajiem novada skolu 
9. un 12. klases absolventiem, 
kuriem ir labas un teicamas 
sekmes mācībās un kuri aplieci-
nājuši sevi skolas un novada sa-
biedriskajās aktivitātēs, pasniegs 
balvas – 150 eiro naudas balvu 
un galda medaļu. Līdz šim šo 
balvu saņēmuši 47 novada skolu 
absolventi. 

Biedrības pārstāvis Madars Lasmanis stāsta, 
ka balva tika iedibināta 2010. gadā, lai atbalstītu 
jauniešus, stimulējot viņus izvirzīt un sasniegt 
augstus mērķus. «Svarīgi, lai jaunieši, kuri ie-
gūst labu izglītību un uzkrāj bagātīgu pieredzi, 
pēc tam atgrieztos mūsu novadā un izvēlētos 
kļūt, piemēram, par ārstiem, skolotājiem, uz-
ņēmējiem vai deputātiem,» viņš norāda. 

«Es ceru, ka novadā vai tuvumā atradīsies 
uzņēmums, kurā, mācoties ceturtajā kursā, 
varēšu iziet praksi,» saka topošais IT speciālists 
Ritvars Pančenko. Viņš ir viens no tiem talan-
tīgajiem 47 novada skolu absolventiem, kuri ir 
saņēmuši Jelgavas novada atbalsta biedrības 
balvu. Ritvars šobrīd 1. kursā Rīgas Tehniskajā 
koledžā apgūst programmēšanas tehniķa pro-
fesiju. «Šo profesiju es izvēlējos tāpēc, ka jau 
pamatskolā izstrādāju mājas lapas. Balvu, ko es 
ieguvu par labām sekmēm, izmantoju klēpjda-
tora iegādei – kā jau programmētājam, man ir 
vajadzīgs savs dators,» stāsta jaunietis.

Arī citi izcilnieki iegūto balvu lielākoties iz-
mantojuši mācību līdzekļu iegādei. Piemēram, 
Aizupes pamatskolas 2010. gada absolvente 
Liene Simona Lībiete mācības turpināja Jel-
gavas Valsts ģimnāzijā un par iegūto naudu 
iegādājās angļu un franču valodas mācību 
grāmatas un darba burtnīcas. Šobrīd jauniete 
studē Liepājas Universitātes programmā 
«Pamatizglītības skolotājs» un būs latviešu 
valodas un literatūras skolotāja. Vilces pamat-
skolas 2012. gada absolvents Vitālijs Šaverda 
Rīgas Valsts tehnikumā mācās par transporta 
pakalpojuma komercdarbinieku. «Šī balva bija 
lieliska motivācija censties vēl labāk mācīties, 
pierādīt sevi citiem un pašam sev, ka es to 
spēju, ka es to varu izdarīt,» stāsta V.Šaverda. 
Savukārt Māris Kukša, 2010. gada Līvbērzes 
vidusskolas absolvents, studējot LLU Meža 
fakultātē, lepojas ar saņemto medaļu. «Tolaik 
un arī tagad ļoti lepojos ar medaļu, ko saņēmu 
kopā ar naudas balvu. Skolas laikā mācību 
procesā tika ieguldīts liels darbs, un izglītība  
ir lieta, ar ko lepoties,» uzskata viņš.

Biedrības pārstāvis norāda, ka šī balva izvei-
dota pēc iedzīvotāju iniciatīvas un tiks pasnieg-
ta, kamēr vien būs atbalsts, jo naudas balvas 
ir no ziedojumiem. «Paldies uzņēmējiem un 
iedzīvotājiem, kuri šo gadu laikā iesaistījušies 
un atbalstījuši gan jauniešus, gan mūsu novada 
attīstību,» tā M.Lasmanis. Viņš norāda, ka sa-
skaņā ar konkursa nolikumu katram laureātam 
tiek pasniegta vienreizēja naudas prēmija 100 
lati (šogad tie būs 150 eiro) un galda medaļa. 
Pretendentus balvai var pieteikt skolu vadītāji, 
izvērtējot sekmes, sabiedriskās aktivitātes un 
zinātniski pētniecisko darbību. Pieteikties var 
arī jaunieši paši, rakstot motivācijas vēstuli un 
sniedzot ziņas par savām sekmēm.

JNZ

Labākie skolēni 
saņems balvas

FOTO: sesavas pamatskolas 2013. 
gada absolvents Ritvars Pančenko 
ir viens no tiem 47 novada skolu 
jauniešiem, kuri, absolvējot skolu 
ar labām sekmēm un pierādot sevi 
sabiedriskajās aktivitātēs, sportā 
vai zinātniski pētnieciskajā darbībā, 
saņēmuši jelgavas novada atbalsta 
biedrības sarūpēto balvu. Viņš par šo 
un pārējo izlaidumā sadāvināto nau-
du iegādājās datoru, jo savu tālāko 
izglītību saista tieši ar iT nozari.

Maija domes sēdē jelgavas 
novada domes deputāti ap-
stiprināja jelgavas novada 
mājokļu politikas vadlīnijas 
2014. – 2020. gadam. Doku-
ments sagatavots, lai veici-
nātu pašvaldības dzīvokļu 
saimniecisku izmantošanu, 
uzlabotu to stāvokli, kā arī 
lai motivētu iedzīvotājus 
īrētos dzīvokļus iegādāties 
īpašumā.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja 
– kopš valstī noslēdzies privatizācijas 
process, Jelgavas novadā neprivatizēti 
palikuši 1170 dzīvokļi. Tomēr šajā laikā 
ir mainījušies jomu reglamentējošie 
normatīvie akti, kas būtiski grozījuši 
pašvaldības lomu īres tirgū. Patlaban 
pašvaldība izīrē sev piederošos dzī-
vokļus saskaņā ar likumā «Par palī-
dzību dzīvokļa jautājumu risināšanā» 
noteiktajiem principiem. Šis likums 

Apstiprina dzīvokļu politikas vadlīnijas
nosaka, kuras personas ir tiesīgas sa-
ņemt palīdzību dzīvojamo jautājumu 
risināšanā, kā arī kārtību, kādā tiek 
sniegta palīdzība. Tās galvenokārt ir so-
ciāli mazaizsargātās iedzīvotāju grupas. 
Šobrīd saskaņā ar pašvaldības aplēsēm 
tikai apmēram piektdaļa no visiem paš-
valdības dzīvokļiem ir izīrēta saskaņā 
ar likuma prasībām vai kur faktiskā 
situācija atbilst likumā noteiktajiem 
gadījumiem. 

Kā norāda Jelgavas novada pašval-
dības izpilddirektora vietnieks Valdis 
Buividaitis, ar šī stratēģiskā dokumenta 
izstrādi uzsākts darbs pie pašvaldības 
dzīvojamā fonda apsaimniekošanas un 
pārvaldīšanas sistēmas uzlabošanas. Ko-
mentējot lēmumprojektu, viņš norāda, 
ka izstrādātās vadlīnijas paredz novērst 
vairākas pašreizējās problēmas dzīvokļu 
saimniecībā, kā arī dot iespēju iedzīvo-
tājiem iegūt dzīvokļus īpašumā. 

3.lpp.

«Plānošanas periodā 2014. 
– 2020. gadam būs pieejams 
Es finansējums meliorācijas 
sistēmu sakārtošanai, tāpēc 
esam sākuši darbu pie jel-
gavas novada pašvaldības 
meliorācijas sistēmu rekons-
trukcijas tehniskā plāna 
izstrādes,» informē jelgavas 
novada domes izpilddirektora 
vietnieks Valdis Buividaitis. 

Viņš norāda, ka pašvaldība mērķtiecīgi 
sakārtot savā īpašumā esošās meliorācijas 
sistēmas sāka pagājušajā gadā – par paš-
valdības un Eiropas līdzekļiem atjaunota 
notece grāvjos 14 736 metru kopgarumā, 
sakārtota drenu notece 1309 metri, sakār-
totas caurtekas 835,5 metri un izbūvēts 
drenāžas segtais kolektors 502 metri. 

Būs pieejama nauda 
meliorācijas sakārtošanai

V.Buividaitis uzsver, ka situāciju sarežģī tas, 
ka pašvaldība var sakārtot tikai uz pašvaldī-
bas zemes esošās meliorācijas sistēmas, bet 
lielie novadgrāvji ir koplietošanas īpašums 
– ja tie netiek tīrīti visā garumā, viena pos-
ma iztīrīšana labumu nedod.

Saskaņā ar likumdošanu par meliorāci-
jas sistēmu atbildīgs ir piekritīgās zemes 
īpašnieks, tomēr pašvaldība, izprotot, ka 
ne visiem pietiek līdzekļu, ir gatava nākt 
pretī un organizēt meliorācijas sistēmu 
uzturēšanas darbus, ja pārējie kopīpašnie-
ki ir gatavi piedalīties ar līdzfinansējumu. 
«Zemes darbi ir ļoti dārgi, tāpēc tas, ja 
darbi tiks darīti reizē, ļaus ietaupīt, kā 
arī tiešām uzlabos situāciju, jo grāvji un 
notekas tiks sakārtotas visā to garumā,» 
norāda izpilddirektora vietnieks. 

3.lpp.



22014. gada jūnijs inTERVija

«Tā bija kārtējā Daiņa dullā 
ideja, tikai atšķirībā no citām uz 
šo pavilkos arī es. Kad sākām 
apbraukāt strausu audzētavas 
Latvijā, man radās tāds kā spīts 
gūt pārliecību, ka putns ar tik 
skaistām acīm nevar būt tik 
stulbs, kā par viņu runā. Gribē-
jās tikt viņiem tuvāk klāt, izpētīt, 
un tagad es pavisam noteikti 
varu teikt, ka strausi ir brīnišķī-
gi putni,» saka strausu fermas 
«Mazzariņi» saimniece Žanna 
Laugale. Dainis un Žanna spriež, 
ka šī būs viņu ieguldītā darba al-
gas vasara, jo jau jūnijā inkuba-
torā varētu izšķilties pirmie pašu 
strausu cāļi.

Pievērsties strausu audzēšanai Daini pamu-
dinājuši apstākļi – ekonomiskās krīzes laikā 
Žanna bija spiesta aizvērt savu veterināro 
aptieku Dobelē, un viņš bija pārliecināts: ja 
tev nedod darbu, darbs jāatrod pašam. Un 
viņš atrada. Turklāt ne tikai sievai, bet arī sev, 
un 2011. gadā «Mazzariņos» Glūdas pagastā 
ieradās pirmie 34 strausu cāļi. 

Sākums nav bijis viegls – izrādījās, ka mazie 
putnēni aug ļoti strauji, līdz ar to sākotnēji 
uzbūvētā mājvieta viņiem ātri vien kļuva par 
šauru. Žanna, tagad jau ar smaidu atceroties 
pārdzīvoto, neslēpj – toreiz Daini sākusi ēst 
nost bez sāls, ka nav padomāts par kaut ko tik 
elementāru, bet Dainis ar šodienas skatījumu 
un trijos gados uzkrāto pieredzi vien rāmi no-
saka: «Teiksim tā: tolaik strausi strauji prasīja 
strauju izaugsmi no mums.» 

Un tagad saimniecībā ne tikai audzē strau-
sus un realizē putnu gaļu un olas, bet arī uzņem 
viesos tūristus, vāra strausu tauku ziepes un 
atraduši veidu, kā strausu ādu, spalvas un pat 
olu čaumalas pārvērst īstos mākslas darbos.

Latvijā ir ap 100 strausu  
saimniecību

Liels bijis Laugaļu ģimenes pārsteigums, 
kad, sākot interesēties par strausiem, atklājies, 
ka Latvijā ir ap 100 tādu saimniecību. Tiesa, sa-
zinoties ar vienu, otru, trešo, izrādījās, ka dau-
dzas savu darbību pārtraukušas. «Viens man 
tapa skaidrs uzreiz: vismaz 90 procenti no tiem, 
kas mēģināja audzēt strausus, no lauksaimnie-
cības bija tik tālu, cik es no aviācijas,» skarba 
ir Žanna, spriežot, ka, visticamāk, sākotnēji tas 
visiem licies viegls bizness, jo vismaz puse no 
pieejamās tematiskās literatūras esot par to, cik 
daudz naudas ar strausiem iespējams nopelnīt. 
«Protams, skan jau labi: no govs gadā var iegūt 
vienu teļu, bet no strausa – kādas 50 olas, kas 
nozīmē 50 cāļus; no tā viena teļa var iegūt vienu 
teļādu, bet no strausiem – kaut piecdesmit!» 
grāmatās lasīto atklāj Žanna, piebilstot, ka tīri 
profesionāli – viņa ir veterinārfeldšere – pie-
sardzīgu viņu darījis 
arī fakts, ka, par spīti tik 
ievērojamam strausu 
saimniecību skaitam 
Latvijā, augstvērtīga un 
specializēta barība šeit nav pieejama. «Kāds 
audzētājs man mēģināja iestāstīt, ka strausus 
var barot ar paipalu barību... Strauss taču nav 
paipala!» dažus no faktiem, kas raisījuši spīti 
situāciju izpētīt līdz smalkākajām niansēm un 
darīt citādāk, atklāj Žanna.

Kā atzīst Dainis, trīs gadu laikā, kopš audzē 
strausus, zināma pieredze jau uzkrāta, tāpēc 
nu var drošāk domāt par attīstību. Žanna gan 
nosmej, ka tās droši vien atkal ir Daiņa trakās 
idejas, taču, tā kā strausi kļuvuši par viņas 
mīluļiem, viņa neiebilst.

Ezīši uz kātiņiem
«Kad atvedām pirmos strausus, viņi bija 

mazi ezīši uz kātiņiem, ne lielāki par 30 cen-
timetriem. Tādi neveikli, mazliet tizli, mēdza 
iegāzties silē... Mani strausi pārauga piecu 
mēnešu vecumā, bet man viņi vēl aizvien liekas 
tikpat mazi, mīļi un žēlojami,» piebilst Žanna, 
atklājot, ka tieši tādēļ arī par «Mazzariņu» 
logo izvēlēts meitas Undīnes savulaik zīmētais 
strausēns. «Visi smalkie PR speciālisti mums 
ieteica to logo nomainīt – esot pārāk naivs 
un bērnišķīgs. Bet, ziniet, ar tādiem cilvēkiem 
mums nav pa ceļam, jo mūsu strausi visi ir tieši 

tik mīļi, cik mīļu to vienu Undīne uzzīmēja. Un 
tas nekas, ka, piemēram, Stasītis sver jau ap 
150 kilogramiem un izstiepies 2,6 metru aug-
stumā – viņi visi ir mani mīluļi,» tā Žanna, ar 
nepacietību gaidot brīdi, kad pašu inkubatorā 
izšķilsies jaunā paaudze. «25. aprīlī inkubatorā 
ielikām 25 mūsu meiteņu olas, un ap 8. jūniju 
jau vajadzētu būt klāt cālēnu kompānijai,» 
papildina Dainis. 

Ģimenes strausi veidoja paši  
Pašlaik «Mazzariņos» atsevišķos «dzīvok-

līšos» mīt trīs strausu ģimenes – pa vienam 
puisim un divām trim meitenēm. Atsevišķā 
aplokā ir jaunie putni, kuri būs gan vaislai, 
gan gaļai. Ģimenes strausiem Dainis un 
Žanna ļāvuši veidot pašiem pēc savas gaumes 
– kad māja ar «dzīvoklīšiem» bijusi gatava, 
viņi vienkārši vakaros gāja skatīties, kā putni 
guļ, un, ņemot to vērā, sadalījuši pa ģimenēm. 
«Tad atkal puisim likām klāt vienu meiteni, 
otru un pētījām, kā kopā sadzīvo. Piemēram, 
viena meitene pati aizlavījās uz citu aploku, 
un mēs jau sākām satraukties, jo tajā aplokā 
dzīvoja tāda čūsciska strausene – domājām, 
ka abas nesatiks... Bet viņas pieņēma viena 
otru! Mūsu strausi ģimenes izveidojuši paši 
pēc savām simpātijām, tāpēc jau viņi ir tik 
forši,» tā Žanna.

Dainis un Žanna savus strausus atšķir uzreiz, 
lai gan, no malas raugoties, visi šķiet vienādi, 

taču saimnieki rāda: tā 
ir Henriete, tas – Ti-
miāns, tā – Skaistule, 
redz kur Īve, Spīdola, 
Bella, Stasis... Viņi var 

uzskaitīt neskaitāmas pazīmes, pēc kurām 
katru atšķirt, un tas nav tikai izskats – katram ir 
arī savi niķi. Viņi piebilst, ka pat pēc olas varot 
noteikt, kura meitene to izdējusi, jo vienai tā 
ovālāka, citai – apaļāka, mazāka, lielāka, ar 
poraināku čaumalu, gludāku.

Strausiem tā iekārtots, ka ligzdu, kur meite-
nēm dēt, taisa puiši. «Timiāns to bedrīti izkašņā 
ar knābi, Stasis guļas uz vēdera un izvēzē ar 
spārniem. Ja māte tēviņu neklausa, tad viņa 
tiek mazliet padzenāta, un viss ir kārtībā. Tiesa, 
mūsu puiši vēl ir jauni – Timiāns ir vienīgais, 
kuru sievas klausa,» saka Dainis.

Tāpat kā cilvēkiem, arī strausiem ir savi 
mīluļi, piemēram, Henrietes mīlule ir Daiņa 
un Žannas divpadsmitgadīgā meita Undīne, 
Žannai mīlestībā atzīstas Timiāns. «Es nezi-
nu, kuram mīlulis esmu es, zinu tikai to, ka 
nemīlulis es esmu Timiānam,» nosaka Dainis. 
Ikdienas saimnieciskajos darbos liels palīgs ir 
dēls Dāvis, dažreiz «pieslēdzas» arī jaunākais 
dēls Reinis, bet, ja strausu saimniecībā jāieved 
kārtība, palīdz suņi Frīdis un Rods, kuri zina, 
kad putni kļuvuši dusmīgi un kad – tikai spēlē-
jas, kā arī dzeltenā slota – arī pret to putniem 
esot respekts. Taču saimnieki uzsver, ka strausi 

nav agresīvi – tramīgi viņi kļūst tikai tad, kad 
nesaprot, kas apkārt notiek, taču piesardzība, 
komunicējot ar putniem, gan ir jāievēro.

Tūrisms – likumsakarīga attīstība
«Mazzariņu» saimnieki neslēpj, ka no tū-

ristiem sākumā turējušies pa gabalu. «Mans 
uzstādījums bija kategorisks: kamēr sēta nav 
izlaizīta, te nebūs neviena tūrista! Taču ikdienas 
situācijas lika pārdomāt, jo tūristi mūs paši 
atrada. Viena grupiņa pie sētas pagorījās, otra, 
cilvēki pie mums brauca pat ar kafiju un kon-
fektēm, lūdzot iespēju apskatīt strausus. Tas 
vienkārši kļuva apgrūtinoši, tādēļ nolēmām, 
ka jādod iespēja tūristiem oficiāli pieteikties 
strausu fermas apmeklējumam, lai neplānoti 
viesi mani nepārsteidz, mēslu ķerru stumjot,» 
tā Žanna, kura saulainās brīvdienās dienā 
uzņem pat trīs četras interesentu grupas ne 
tikai no Latvijas, bet arī Lietuvas, Igaunijas, 
Krievijas un citām valstīm. Viņa gan neslēpj, 
ka diemžēl vēl aizvien gadās pa kādam, kurš 
neuzskata par vajadzību iepriekš pabrīdināt 
par savu ierašanos. 

Savukārt Dainis, runājot par tūrismu, no-
rāda uz praktisko pusi, skaidrojot, ka tas bija 
likumsakarīgs turpinājums uzsāktajai strausu 
audzēšanai, jo bija nepieciešams veids, kā 
realizēt saražoto preci – strausu taukus, olas, 
ādu: «Tirdziņi īsti nav mūsu preces realizēša-
nas formāts, jo cilvēki tajos vienkārši netic, 
ka ziepes vārītas no pašu strausu taukiem vai 
maks gatavots no īstas strausa ādas. Labā-
kajā gadījumā viņi domā, ka tas ievests no, 
teiksim, Polijas. Taču, atbraucot pie mums un 
savām acīm redzot mūsu saimniecību, rodas 
uzticēšanās un arī vēlme kaut ko iegādāties. 
Tirdziņi mums kalpo, kā tagad moderni mēdz 
teikt, komunikācijai ar sabiedrību, bet tūrisms 
– reālai preces realizēšanai.»

Ziepes no strausu taukiem vāra Dainis, 
taču dažādu ādas izstrādājumu, dekoratīvu 
elementu un rotaslietu izgatavošana uzticēta 
māksliniekiem – saimnieki mērķtiecīgi mek-
lējuši cilvēkus, kam šo darbu uzticēt, un tagad 
jau izveidojusies stabila sadarbība ar jelgavnieci 
Anitu Boldiševicu, kura no strausa spalvām 
spēj radīt brīnumus – auskarus, piespraudes 
un citus aksesuārus. Aizkraukles mākslas 
meistarei Intai Bodrovai viņi uztic strausa ādu, 
no kuras top skaisti un vienlaicīgi ļoti praktiski 
maki, jostas, somas. Savukārt olas apglezno 
Vita Makra, un viņas rokās tās kļūst par skais-
tiem dekoratīviem interjera elementiem. «To 
visu piedāvājam iegādāties mūsu saimniecībā, 
un, jāatzīst, cilvēkiem patīk uz mājām aizvest 
kādu suvenīru no strausu fermas – kaut vai 
vienkāršu strausa spalvu!» spriež Dainis.

Vērtīgākā ir gaļa
Ap Lieldienām ejošākā prece, protams, ir 

strausu olas, kuru cena ir vidēji 24 – 35 eiro 

jeb 20 eiro kilogramā. «Strausa ola – tā ir lie-
liska dāvana, labs suvenīrs, tās gatavošana var 
izvērsties par interesantu pasākumu,» spriež 
saimnieki, atklājot, ka 20 cilvēkus, kā tas bieži 
mēdz izskanēt, ar vienu olu nepaēdināsi, taču 
torte no vienas olas sanāk labu labā, jo vienā 
olā ir vismaz litrs masas, un biskvīts sanāk 
dzeltens un gaisīgs. «Mēs paši ikdienā strausu 
olas uzturā lietojam reti – ģimenē nav tik daudz 
cilvēku, kas to visu vienā reizē varētu apēst,» 
teic Žanna, un Dainis palepojas, ka šogad 
viņu strausu meitenes izdējušas jau vairāk 
nekā 125 olu. 

«Taču olas strausu biznesā nav galvenais 
– galvenais ir gaļa,» tā Dainis, atceroties savus 
pirmos soļus strausa gaļas iepazīšanā: «Pirmo 
strausu nokāvām 2012. gadā ap Lieldienām. 
tas aizgāja uzreiz – draugiem, radiem, paziņām. 
Arī pēc otrā strausa gaļas bija liels pieprasī-
jums, bet trešais tā arī palika mūsu saldētavā 
– vēl ilgi to gaļu ēdām, jo neviens īsti vairs 
negribēja pirkt. Un tā bija mana kārtējā skola, 
jo tikai tad es uzzināju, ka arī strausam katram 
muskulim ir sava mīkstuma pakāpe, katrs ga-
bals garšo citādāk un ir atšķirīgi pagatavojams. 
Tagad jau to savu latiņu esam augstu pacēluši 
– par katru gabalu, ko tirgojam, varu smalki 
pastāstīt, zinu, kurš piemērots tikai steikam, 
kurš – sautējumam...» Attīstoties strausa gaļas 
tirdzniecībai, viņš sāk apsvērt domu par savas 
sertificētas kautuves izveidošanu, jo pašlaik 
strausus nokaut jāved uz Cēsīm.

Dainis neslēpj, ka ilgtermiņa līgumus par 
gaļas piegādi nav noslēdzis, lai nevajadzētu 
uztraukties par to, vai varēs nodrošināt 
nepieciešamo apjomu: «Nupat man bija 
tikšanās ar cilvēkiem, kuri izrādīja interesi 
no mums iegādāties dzīvus putnus, un šī nu 
tad ir tā retā reize, kad es beidzot varu pats 
izvēlēties – pārdot gaļu vai dzīvus putnus. 
Jāteic gan, ka Latvijā strausa gaļas trūkst 
– cilvēki apzinājušies, ka tā ir ļoti vērtīga, labi 
pagatavota, tā ir arī ļoti garšīga, turklāt – vēl 
aizvien skaitās eksotiska.» 

Taču savus sadarbības partnerus Dainis 
nepievils, un viens no tādiem ir Jelgavas bārs 
restorāns «Plate». Dainis atceras, ka laikā, kad 
tūrisms sāka uzņemt apgriezienus un radās 
ideja arī mūsu pusē attīstīt gastronomisko 
tūrismu, visi bija koncentrējušies tikai uz 
strausa olām. «Bet es teicu: man ir arī strausa 
gaļa! Un no visiem Jelgavas pilsētas un novada 
ēdināšanas uzņēmumiem mani sadzirdēja 
tikai «Plate». Tagad «Platē» strausa steiks ejot 
labāk par liellopa,» priecīgs par veiksmīgo 
sadarbību ar restorānu un pavāriem ir Dainis. 
Tāpat savulaik burgernīcā «Jackalope Cafe» 
izmēģināts strausa burgers. Un arī šajā ziņā 
Dainis saskata iespējas attīstīties: «Kas zina, 
varbūt pēc kāda laika tūristi pēc strausu apcie-
mojama pie mums varēs nobaudīt arī strausa 
gaļas burgeru!» 

«strausi prasīja strauju izaugsmi 
no mums»

Lai atspertos, vajag 5 gadus
Taujāti par strausu biznesa ekonomisko pusi, 

Dainis un Žanna spriež: ja no «nulles» jāsāk, 
pilnvērtīgas fermas ierīkošanai vajag vismaz 
piecus gadus. «Pirmie cāļi izmaksāja 3000 
eiro – nu, vai neesam mazliet traki?! Par tādu 
naudu taču neslikta mašīna sanāk,» smej viņi. 
«Mazā» māja, ieskaitot polikarbonāta jumtu 
un apsildāmās grīdas, izmaksājusi ap 2000 eiro, 
bet «lielā» māja tapusi ar Eiropas «Leader» 
programmas atbalstu – kopumā sanākuši kādi 
16 000 eiro. «Būvniecībai naudu aizdeva labi 
cilvēki, kuriem atdot to gribētos iespējami ātri,» 
tā Dainis, lēšot: «Ja mēs paņemam vienu «pli-
ku» putnu – no cāļa līdz kaušanai –, pasākums 
matemātiski ir gana rentabls. Bet, lai ģimene 
dzīvotu no strausiem vien, tos vajag vismaz 50. 
Šobrīd mums joprojām ir ieguldījumi.»

Taču «Mazzariņu» saimnieki ir vienisprātis, 
ka vieglāk jābūt ar šo vasaru. «Cāļi atražošanai 
jau vairs nebūs jāpērk un varbūt pat būs ko 
pārdot, un ir tāda sajūta, ka tūrisms dos labu 
pienesumu. Varēs straujāk padzēst aizņēmu-
mus un varbūt pat ko ieguldīt kautuves izveidei. 
Un, jā, vēl taču burgeru vagoniņš jānopērk, 
lai nākamgad jau var aizbraukt uz Jelgavas 
novada svētkiem. Ceru, ka nebūšu kļūdījies 
ar prognozēm,» nosaka Dainis.

Pieteikties strausu fermas 
«Mazzariņi» apskatei var pa tālruni 
26702347; e-pasts info@ratites.lv; 

facebook.com/lieliputni  

no strausa ādas top siksnas...

... un naudas maki.

FOTO: strausu fermas «Mazzariņi» saimniece Žanna Laugale no Glūdas pagasta atzīst, ka biznesa sākums 
nav bijis viegls – apzinātas citas saimniecības Latvijā, kas nodarbojas ar strausu audzēšanu, taču vairumā 
no tām pieredzi smelties tā arī nav izdevies. «Viens man tapa skaidrs uzreiz: vismaz 90 procenti no tiem, 
kas mēģināja audzēt strausus, no lauksaimniecības bija tik tālu, cik es no aviācijas.»

strausa spalvas pārtop rotaslietās.

strausa olas čaumalas – īsti mākslas 
darbi ar praktisku pielietojumu.

no strausa taukiem tiek vārītas 
ziepes ar dažādiem aromātiem.



32014. gada jūnijs ziņas

Apstiprina dzīvokļu politikas vadlīnijas
«Pagājušajā gadā vien dzīvokļu remontiem, 

administrēšanas izdevumiem un tiesāšanās 
izdevumiem izlietoti vairāk nekā 119 000 eiro. 
Patlaban ienākumi no dzīvokļu īres maksas 
nesedz faktiskās nepieciešamības. Tas būtu 
tikai loģiski, ka pašvaldība piedāvātu īrniekiem 
kvalitatīvus dzīvokļus, tomēr no iekasētās īres 
maksas to izdarīt ir grūti. Piemēram, vidējas 
platības dzīvokļa bez ērtībām īres maksa gadā 
ir 43 eiro. Krāsns pārbūve šādā dzīvoklī vien 
izmaksā no 850 līdz 1400 eiro. Turklāt, izīrējot 
pašvaldības īpašumu par cenu, kas ne tikai ir 
vairākas reizes zemāka par vidējo tirgus cenu, 
bet pat nesedz dzīvokļu uzturēšanas izmak-
sas, pastāv risks pašvaldības finanšu līdzekļu 
izšķērdēšanai. Tāpat šādā veidā nevienlīdzīgā 
situācijā tiek nostādīti tie iedzīvotāji, kuriem vai 
nu pašiem jāuztur savs īpašums, vai jāīrē tas par 
tirgus cenu,» uzsver V.Buividaitis. 

Viņš turpina: «Faktiski pašvaldības funkciju 
pildīšanai nepieciešami ne vairāk kā 200 dzī-
vokļi visā novadā. Šobrīd rindā uz palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā ir 50 personas, 
bet 72 dzīvokļi jau ir izīrēti, turklāt likumā ir 
uzskaitīti dažādi palīdzības veidi, no kuriem 
tikai trīs ir saistīti ar dzīvojamās telpas izīrēšanu. 
Tādēļ gadījumos, kad pašvaldībai piederošo 
dzīvokļu skaits būtu nepietiekams vai kaut 
kādā mērā neatbilstošs, lai nodrošinātu palīdzī-
bu dzīvokļa jautājumu risināšanā, pašvaldībai 
būtu izdevīgāk kompensēt daļēju īres maksu 
privātajā īres dzīvoklī vai piedāvāt palīdzības 
veidus, kas nav saistīti ar atsevišķu dzīvokļu 

izīrēšanu. Uzturēt tukšus dzīvokļus ar domu 
«ja nu noder» nav izdevīgi un lietderīgi.» 

Jāpiebilst, ka būtisks uzsvars dzīvokļu po-
litikas vadlīnijās likts uz iespēju iedzīvotājiem 
iegādāties dzīvokļus īpašumā. Pēc V.Buividaiša 
teiktā, pēdējā gada laikā ir pieaugusi interese 
par pašvaldības dzīvokļu izpirkšanu. Lielākā 
interese par šādu iespēju ir Elejas un Kalncie-
ma pagastā. Līdz šim pašvaldībā saņemti 55 
iesniegumi par dzīvokļu atsavināšanu, turklāt 
bieži vien tiek izmantota iespēja iegādāties 
dzīvokli uz nomaksu, kuru pašvaldība pieļauj 
līdz pat piecu gadu termiņam. 

Savukārt, lai nodrošinātu likumā «Par palī-
dzību dzīvokļa jautājumu risināšanā» noteikto 
funkciju izpildi, dzīvokļu politikas vadlīnijas 
ilgtermiņā paredz pašvaldībai piederošos 
dzīvokļus pakāpeniski koncentrēt sociālajos 
īres namos, savukārt pašvaldības dzīvokļos, 
kas nebūs iekļauti šajā subsidētajā dzīvojamā 
fonda kategorijā, paredzēts piecu gadu periodā 
pietuvināt īres maksu atbilstoši tirgus faktiska-
jai situācijai. 

Atbilstoši domes sēdes lēmumam Īpašuma 
pārvaldei līdz šā gada 1. septembrim uzdots 
gan iesniegt priekšlikumus par sociālo īres 
namu statusu, gan sagatavot kārtību «Par reno-
vācijas darbu veikšanu pašvaldības dzīvokļos», 
savukārt līdz gada beigām jāizstrādā lēmum-
projekts par īres maksas paaugstināšanu laika 
posmā no 2015. gada 1. jūlija līdz 2017. gada 
1. janvārim.

JNZ

part financed by 
European Regional
Development Fund

cross border
cooperation programme
2007 - 2013

bringing neighbours closer

1.lpp.

jelgavas novada un jelgavas 
pilsētas domes pārstāvji, Latvijas 
un Lietuvas ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta amatper-
sonas pagājušajā nedēļā Šauļu 
rajonā parakstījušas savstarpē-
jas sadarbības līgumu ārkārtas 
situācijās, kas saistītas ar ekolo-
ģiskajām avārijām, to seku lik-
vidēšanu un vides piesārņojuma 
mazināšanu Lielupes baseina 
teritorijā – jelgavas pilsētas un 
novada teritorijā, Paņevežas un 
Šauļu apgabalos.

Ar mācībām un sadarbības līguma paraks-
tīšanu noslēdzies Latvijas–Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas projekts «Ekoloģisko 
avāriju seku likvidēšana un vides piesārņoju-
ma mazināšana Lielupes baseina teritorijā» 

(Nr.LIV-315). Tā īstenošanas laikā iesaistītie 
dienesti organizēja mācības un izstrādāja 
sistēmu vienotas ātrās reaģēšanas komandas 
rīcībai ekoloģisko avāriju seku likvidēšanai, 
piesārņojuma mazināšanai un iedzīvotāju 
informēšanai, kā arī iegādājās tehnisko aprīko-
jumu. «Analizējot riskus Šauļu un Paņevežas 
apgabala, Jelgavas pilsētas, Jelgavas novada 
un Zemgales reģiona pierobežas teritorijās, 
tika konstatēts, ka visbiežāk iespējamās eko-
loģisko avāriju izraisītās ārkārtas situācijas ir 
ūdenstilpņu un apkārtējās vides piesārņojums 
ar naftas produktiem vai citām bīstamām 
ķīmiskām vielām, teritorijas applūšana, kā arī 
liela mēroga ķīmiskās avārijas, kas var rasties 
uzņēmumos vai bīstamu kravu pārvadāšanas 
laikā,» norāda Jelgavas novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Dace 
Kaņepone. 

Kopējās aktivitātes palīdzēja izvērtēt katras 

Kā skaidro pašvaldības meliorācijas 
inspektors Ingars Rozītis, biežākās prob-
lēmas ir ar zāli un krūmiem aizauguši, 
neiztīrīti vai pat aizbērti grāvji. «Ir bijuši 
gadījumi, kad grāvis ir aizbērts. Iemesli? 
Pirmkārt, līdzenu teritoriju ir vieglāk no-
pļaut nekā grāvi. Otrkārt, ja cilvēks agrāk 
nav saskāries ar teritorijas applūšanu, viņš 
īsti neizprot, kāpēc grāvis ir vajadzīgs, 
bet, aizberot grāvi, ceļas gruntsūdeņi un 
pēc trim četriem gadiem viņš sāks slīkt,» 
skaidro meliorācijas inspektors, piebilstot, 
ka, lai veicinātu iedzīvotāju izpratni un 
atbildību par meliorācijas sistēmu, par 
šiem jautājumiem tiek runāts gandrīz katrā 
iedzīvotāju sapulcē, kas notiek pagastos. 
Viņš stāsta, ka bijuši arī gadījumi, kad grāvī 
ierīkota komposta kaudze, jo nopļautu 
zāli, sagrābtas lapas ir ērti sabērt grāvī. 

V.Buividaitis norāda, ka pašvaldības 
budžetā līdzekļi speciāli meliorācijas 
sistēmu uzturēšanai nav izdalīti, tāpēc 
vispirms iespēju robežās tiek novērstas 
avārijas situācijas. Tomēr meliorācijas 
inspektors paralēli izstrādā darbu plānu, 
kas būtu jāveic, lai meliorācijas sistēmu 
sakārtotu pilnībā. «Šogad paredzēts 
rekonstruēt 13 000 metrus meliorācijas 
grāvju, lielākoties ciemu teritorijās. 
Vasaras beigās grāvji tiks izpļauti, lai 
novērstu, ka tie aizaug vai aizsērē,» 
stāsta I.Rozītis, norādot, ka šogad pare-
dzēti meliorācijas darbi Elejas, Platones 
pagastā. Tiesa, esot arī otra galējība – to 
pagastu iedzīvotāji, kuros realizēti me-
liorācijas projekti, sūdzas, ka nav ūdens, 
ar ko laistīt mazdārziņus – pirms tam 

Būs pieejama nauda 
meliorācijas sakārtošanai

grāvjos stāvēja ūdens, un viņi izmantoja 
to, tagad grāvji ir iztīrīti un ūdens tajos 
nekrājas.

Jāpiebilst, ka beidzot par meliorāciju 
sākts domāt arī valstiskā līmenī un šo-
brīd ir izstrādāti grozījumi Meliorācijas 
likumā, kas pašvaldībai paredzēs lielākas 
pilnvaras. «Būtiskākais šajos grozījumos 
ir tas, ka grāvju tīrīšanu avārijas situācijās 
pašvaldībai nevajadzēs saskaņot ar zemes 
īpašnieku – pašvaldība to varēs veikt par 
saviem līdzekļiem, bet pēc tam izmaksas 
regresa kārtībā piedzīt no īpašnieka. Vēl 
pašvaldībai būs tiesības noteikt pašvaldī-
bas nozīmes meliorācijas sistēmas, līdz ar 

pašvaldības resursus un problēmsituācijās apzi-
nāties sadarbības partneru palīdzības iespējas, 
paredzot arī rīcības secību. Lai paaugstinātu 
Jelgavas novada kapacitāti ekoloģisko avāriju 
novēršanas vadīšanas un organizēšanas darbos, 
projekta gaitā Jelgavas novada Pašvaldības 
policija iegādājās motorlaivu, kas paredzēta 
vides novērošanai un rīcībai plūdu un ekolo-
ģisko katastrofu gadījumos, cilvēku glābšanai 
un nepieciešamās palīdzības sniegšanai. Vēl 
iegādātas mobilās radiostacijas un aprīkojums 
operatīvajam transportam ar skaņas sistēmu 
Jelgavas novada pašvaldības atbildīgajiem 
glābšanas dienestiem agrīnās apziņošanas 
nodrošināšanai. Savukārt, lai par šiem jautāju-
miem informētu sabiedrību, 2013. gada nogalē 
tika organizēti izglītojoši semināri Jelgavas no-
vada izglītības iestāžu 5. – 12. klašu skolēniem, 
stāstot par rīcību dažāda veida riska situācijās. 
Jāpiebilst, ka mācībās piedalījās visi projekta 

partneri: Valsts 
ugunsdzēsības 
un glābšanas die-
nesta Zemgales 
reģiona brigāde, 
Lietuvas Uguns-
dzēsības un glāb-
šanas dienesta Šauļu un Paņevežas apgabalu 
ugunsdzēsēji, Jelgavas pilsētas un Jelgavas 
novada pašvaldība, Šauļu pašvaldība, kā arī tika 
pieaicināts Jūras kara flotiles Krasta apsardzes 
dienests un Valsts vides dienests.

Projekts norisinājās no 2012. gada aprīļa 
līdz 2014. gada jūnijam. Projekta budžets 
Jelgavas novada pašvaldībai ir 68 234 eiro, no 
kuriem 57 998,90 eiro ir ERAF finansējums, 
bet 10 235,10 eiro – valsts un pašvaldības 
līdzfinansējums.

JNZ

Ekoloģisko avāriju gadījumos palīdzēs Lietuvas kolēģi

1.lpp.

to pašvaldībai šo uzturēšanā būs lielāka 
loma,» norāda meliorācijas inspektors. 
Viņš arī spriež, ka iedzīvotājus turēt 
kārtībā meliorācijas sistēmas varētu mu-
dināt pašvaldības saistošie noteikumi, kas 
paredzētu pašvaldībai iespēju palielināt 
nekustamā īpašuma likmi īpašumam ar 
nesakārtotu meliorāciju, līdzīgi kā tas ir 
attiecībā uz graustiem.

Tagad pašvaldība cer, ka izdosies pie-
saistīt līdzekļus no Eiropas fondiem, lai 
līdz 2020. gadam sakārtotu pašvaldības 
īpašumā esošo meliorācijas sistēmu.

JNZ

novada biedrības, īstenojot 
nodarbinātības valsts aģentū-
ras (nVa) atbalsta pasākumu 
«Darbam nepieciešamo iemaņu 
attīstība nevalstiskajā sekto-
rā», iesaistījušas 12 jauniešus, 
kuri savas profesionālās spējas 
izmēģina un darba pieredzi ie-
gūst tādās profesijās kā kultūras 
pasākumu organizators, sporta 
pasākumu organizators, projek-
tu vadītāja asistents un aukle, 
saņemot par to stipendiju.

 
Īstenojot šo aktivitāti, šogad Jelgavas novada 

biedrības nodarbinās 12 jauniešus bezdarbnie-
kus. Lielākā daļa prakses vietu ir jau aizpildītas, 
bet biedrība «Iepazīsim sevi» vēl piedāvā iespē-
ju diviem jauniešiem, kuri vēlētos apgūt sporta 
pasākumu organizatora prasmes un kultūras 
pasākumu organizatora prasmes – jaunieši 
varēs strādāt līdz 30. septembrim.

Biedrības «Iepazīsim sevi» vadītāja Inese 
Skromane norāda, ka šajā aktivitātē var iesais-
tīties jaunieši bezdarbnieki vecumā no 18 līdz 
24 gadiem, kuri ir reģistrējuši bezdarbnieka 
statusu NVA. «Darbojoties šajā programmā, 
jauniešiem iespējams iegūt pirmo darba 
pieredzi, ko prasa darba devēji, sapratni, vai 
izvēlētā profesija patīk, kā arī kontaktus un 
saskarsmes prasmes. Stipendija nav liela, to-
mēr tas ir atspaids jauniešiem,» tā I.Skromane. 
Viņa piebilst, ka būtu nepieciešama arī kāda 
programma, kurā varētu iesaistīties arī vispāriz-
glītojošo un profesionālo skolu audzēkņi, jo arī 
viņiem ne mazāk svarīgi ir iegūt darba pieredzi 
un apgūt jaunas prasmes. 

Pasākuma laikā NVA jauniešiem maksā sti-
pendiju – 90 eiro mēnesī (jauniešiem jāstrādā 
piecas dienas nedēļā no četrām līdz astoņām 
stundām dienā). Lai pieteiktos programmai, 

Nodarbina jauniešus bezdarbniekus
jaunietim jādodas uz NVA, jāreģistrējas par 
bezdarbnieku (ja nav jau reģistrējies), un 
kopā ar NVA karjeras speciālista palīdzību 
jauniešiem tiek piedāvāta iespēja iesaistīties 
«Jauniešu garantijas» aktivitātēs.

Jāpiebilst, ka kopumā biedrība «Iepazīsim 
sevi» šogad programmā iesaistījusi septiņus 
jauniešus bezdarbniekus. Viņi apgūst tādas 
profesijas kā aukle (bērnu pieskatīšanas istabā 
«Burbulis» Jaunsvirlaukas pagastā), kultūras 
pasākumu organizators (Līvbērzes, Vircavas 
pagastā), sporta pasākumu organizators (Līv-
bērzes pagastā) un projektu vadītāja asistents 
(Platones pagastā). Vēl piecus jauniešus «ap-
māca» Svētes biedrība «Zariņš & Lejnieks», 
dodot iespēju viņiem apgūt pasākumu orga-
nizatora prasmes. 

«Šī ir ļoti laba iespēja jaunietim pilnveidot 
savas prasmes, iepazīt konkrētu profesiju, lai 
saprastu, vai tā viņam patīk, vai viņš spēs to 
darīt, gan apgūt prasmes un iegūt ierakstu 
CV par darba pieredzi – tas mūsdienu darba 
tirgū ir ļoti svarīgi,» tā I.Skromane, piebilstot, 
ka ir arī bijuši vairāki gadījumi, kad jaunietis 
sevi labi parāda un pēc tam viņu pieņem 
pastāvīgā darbā.

Šī ir viena no programmas «Jauniešu garan-
tijas» aktivitātēm. Tās mērķis ir atbalstīt biedrī-
bas, veicināt jauniešu bezdarbnieku aktivitāti 
sabiedrības labā bez nolūka gūt peļņu.

Jāpiebilst, ka NVA īsteno arī programmu, 
kas ļauj vispārizglītojošo un profesionālo skolu 
audzēkņiem (15 – 20 gadi) strādāt vasarā vienu 
mēnesi (līdz 29.  augustam). Aicināti atsaukties 
uzņēmumi, kas vēlētos ar NVA līdzfinansēju-
mu nodarbināt jauniešus. Papildu informācija 
–  www.nva.gov.l.v vai pa tālruni 63048836, 
26469347. Skolēni, kuri vēlas vasarā strādāt, 
var pieteikties NVA mājas lapā.

JNZ

FOTO: Pagājušajā gadā meliorācijas 
sistēma tika sakārtota arī Glūdas 
pagasta nākotnes ciema mazdār-
ziņu teritorijā. 

Lielplatones internātpamatskola 
uzņem audzēkņus  

skola piedāvā šādas licencētas un akreditē-
tas izglītības programmas:
• Speciālās pamatizglītības programmas: izglī-
tojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem; 
izglītojamajiem ar smagiem garīgās attīstības 
traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības 
traucējumiem; izglītojamajiem ar garīgās veselības 
traucējumiem.
• Speciālās pirmsskolas izglītības programmu izglī-
tojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem.
• Profesionālās pamatizglītības programmas: 
«Būvdarbi» (iegūstamā kvalifikācija – remontstrād-
nieks); «Ēdināšanas pakalpojumi» (iegūstamā kva-
lifikācija – pavāra palīgs); «Mājturība» (iegūstamā 
kvalifikācija – mājkalpotājs).

Profesionālās pamatizglītības programmās 
uzņem arī audzēkņus, kuri mācījušies vispār-
izglītojošā skolā pēc speciālās pamatizglītības 
programmas.
Skola nodrošina bezmaksas ēdināšanu 4 reizes 
dienā, mācību līdzekļus un sedz ceļa izdevumus. 

Ar dzīvi mūsu skolā varat iepazīties mūsu 
mājas lapā: www.lielplatonesipsk.lv;  

tālrunis 63061925, 63061940,  
e-pasts: lielplatonessip@jelgavasnovads.lv

no 1. jūnija algas nodokļa 
grāmatiņas būs tikai elektro-
niskā formā – tiem, kuriem 
nodokļa grāmatiņa jau bija 
izsniegta papīra formātā, tā 
tiks ar elektronisko algas no-
dokļa grāmatiņu aizstāta au-
tomātiski. Pārējiem, kam būs 
nepieciešama nu jau elektro-
niskā nodokļa grāmatiņa, būs 
jāvēršas ViD ar iesniegumu.

VID skaidro, ka no 1. jūnija līdz šim 
izsniegtās papīra formāta algas nodokļa 
grāmatiņas vairs nav derīgas un izman-
tojamas, un perso-
nām, kurām līdz šā 
gada 1. jūnijam jau 
bija izsniegta algas 
nodokļa grāmati-
ņa papīra formā, tā 
automātiski tiks aiz-
stāta ar elektronisko 
algas nodokļa grā-
matiņu. Tiem, kam 
algas nodokļa grāmatiņa līdz šim nebija 
izsniegta, bet būs nepieciešama, jāvēršas 
VID ar iesniegumu – vienas dienas laikā 
personai tiks izveidota elektroniskā algas 
nodokļa grāmatiņa. To var izdarīt jebkurā 

Nodokļa grāmatiņas būs elektroniskā formātā
VID Klientu apkalpošanas centrā. 

Nodokļa maksātājiem un darba de-
vējiem nodokļa grāmatiņa turpmāk būs 
pieejama, izmantojot VID Elektroniskās 
deklarēšanas sistēmu (EDS), kurai no 1. 
jūnija var pieslēgties, arī izmantojot in-
ternetbankas datus. Līdz šim EDS varēja 
pieslēgties, izmantojot tikai elektronisko 
parakstu vai personas identifikācijas 
karti.

Līdz ar jaunās kārtības ieviešanu fi-
ziskām personām būs jauni pienākumi, 
piemēram, jānorāda pamata darbavieta, 
jāatzīmē izmaiņas par apgādībā esoša-
jām personām. VID norāda: ja persona 

līdz 2014. gada 31. 
maijam strādā pie tā 
paša darba devēja, 
pie kura tā strādāja 
arī 2013. gadā, tā 
ir vienīgā personas 
ienākumu gūša -
nas vieta un darba 
devējam šobrīd ir 
iesniegta algas no-

dokļa grāmatiņa papīra formā, VID 
šo informāciju personas elektroniskajā 
algas nodokļa grāmatiņā atzīmēs auto-
mātiski. Savukārt, ja personai ir vairākas 
darbavietas un 2013. gadā algas nodokļa 

grāmatiņas iesniegšanas vieta ir mainīta, 
tad personai obligāti elektroniskajā algas 
nodokļa grāmatiņā ir jāveic atzīme par 
galveno ienākumu gūšanas vietu (kur per-
sonai piemēros neapliekamo minimumu 
un nodokļa atvieglojumus). 

Jāpiebilst, ka izmaiņas elektronis-
kajā algas nodokļa grāmatiņā varēs 
veikt arī, ierodoties VID Klientu ap-
kalpošanas centrā. «VID speciālists 
veiks nepieciešamās izmaiņas, un, ja 
būs nepieciešams, varēs izdrukāt algas 
nodokļa grāmatiņas stāvokli,» skaid-
ro VID Sabiedrisko attiecību nodaļā. 
VID uzsver: personas elektroniskajā algas 
nodokļa grāmatiņā ietvertā informācija 
būs pieejama tikai pašai personai, tās 
darba devējam un VID. Darba devēju 
par izmaiņām saistībā ar darbiniekiem 
piemērojamajiem atvieglojumiem VID 
informēs, nosūtot informāciju uz e-pasta 
adresi, kas norādīta sadaļā «Sarakste ar 
VID».

Algas nodokļa grāmatiņa papīra for-
mātā, kas paliek darba devēja vai citas 
institūcijas īpašumā, jāglabā 75 gadus, 
savukārt tā, kas ir fiziskās personas rīcībā, 
– piecus gadus.

JNZ

ViD jelgavas 
Klientu apkalpošanas centrs 
(Lielajā ielā 6, Jelgavā) strādā 

• pirmdienās no pulksten 8.15 līdz 19, 
• pārējās darba dienās – 
   no pulksten 8.15 līdz 17. 
Papildu informācija pieejama, zvanot pa 

informatīvo tālruni 1898.



52014. gada jūnijs4 saistošie noteikumi

izlaidumu norise Jelgavas novada  
izglītības iestādēs 

2013./2014. m.g. noslēgumā
Izglītības iestāde Klase Datums  1. daļas   Plkst. 2. daļas Plkst.
   norises  norises
   vieta  vieta
Elejas vidusskola 9.a, 9.b 13. jūnijs Elejas vidusskolas 16.00
   aktu zāle
 12.a 13. jūnijs Elejas vidusskolas 19.00 Elejas vidusskolas  21.00
   aktu zāle  sporta zāle
Kalnciema vidusskola 9. 13. jūnijs Kalnciema vidusskola 15.00 
 12. 13. jūnijs Kalnciema vidusskola 18.00 
Kalnciema  9. 14. jūnijs Kalnciema  14.00
pagasta vidusskola   pagasta vidusskola
 12. 14. jūnijs Kalnciema  18.00
   pagasta vidusskola
Līvbērzes vidusskola 9. 13. jūnijs Līvbērzes  16.00
   kultūras nams 
Vircavas vidusskola 9. 13. jūnijs Vircavas tautas nams 18.00 Vircavas tautas nams 20.30
Vircavas vidusskolas  9. 13. jūnijs Platones skola 16.00 Platones skola 19.00
Platones filiāle
Staļģenes vidusskola 9., 12. 13. jūnijs Sporta zāle 16.00 
Jelgavas novada  9., 12. 15. jūnijs Jelgavas novada  12.00 
Neklātienes vidusskola   domes ēkas zāle
Aizupes pamatskola 9. 13. jūnijs  Līvbērzes kultūras nams  19.00 Līvbērzes  21.00 
     kultūras nams
Sesavas pamatskola 9. 13. jūnijs Sesavas tautas nams 16.00 Sesavas  20.00
     tautas nams
Svētes pamatskola 9. 14. jūnijs Svētes pamatskola 15.00
Šķibes pamatskola 9.i 13. jūnijs Šķibes pamatskolas zāle 17.00
Vilces pamatskola 9. 13. jūnijs Vilces tautas nams 15.00
Zaļenieku pamatskola 9. 13. jūnijs Kultūras nams 18.00
Zaļenieku Komerciālā un  9.,  27. jūnijs Zaļenieku muiža 15.00
amatniecības vidusskola 12. u.c.

Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2014. gada 26. februārī (protokols Nr.2 3.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.5
«Par tirdzniecību publiskās vietās,  

tirdzniecības nodevu un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Jelgavas novadā»
Precizēti ar Jelgavas novada domes 2014. gada 30. aprīļa lēmumu (protokols Nr.5 4.§)

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 43. panta pirmās daļas 3. punktu, likuma «Par nodokļiem un nodevām» 12. 
panta pirmās daļas 4. punktu, Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr.440 «Noteikumi par tirdzniecības 
veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtība» 9. punktu, Alkoholisko dzērienu 
aprites likuma 8. panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr.480 «Noteikumi par kārtību, 
kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldības nodevas»16.1 punktu

I Vispārīgie jautājumi 
1. Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – noteikumi) nosaka:
1.1. kārtību, kādā tirdzniecības dalībnieks vai tirdzniecības organizators saskaņo ar pašvaldību tirdzniecības vietas iekārtošanu 
un saņem atļauju ielu tirdzniecībai publiskā vietā vai ielu tirdzniecības organizēšanai publiskā vietā;
1.2. tirdzniecības dalībnieka un tirdzniecības organizatora pienākumus kārtības nodrošināšanai;
1.3. tirdzniecības vietā realizējamo preču grupas;
1.4. kārtību, kādā ar pašvaldību saskaņojama sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana ielu tirdzniecības jomā;
1.5. gadījumus un nosacījumus, kad tirdzniecības organizators ir tiesīgs noteikt tirdzniecības dalībniekam maksu par ielu 
tirdzniecības organizēšanas nodrošināšanu un tās pieļaujamo apmēru;
1.6. alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības kārtību izbraukuma tirdzniecībā sabiedrisko pasākumu norises vietās;
1.7. kārtību, kādā tiek piešķirts tirgus statuss;
1.8. kārtību, kādā tirgus pārvaldītājs saskaņo ar pašvaldību tirgus noteikumus.
2. Tirdzniecības dalībnieki ir fiziskas un juridiskas personas, kas tirgojas publiskās vietās Jelgavas novada teritorijā. 
3. Noteikumos lietotie termini atbilst Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumos Nr.440 «Noteikumi par tirdzniecības 
veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtība» lietotajiem terminiem.
4. Nodarboties ar tirdzniecību publiskās vietās var tikai ar pašvaldības izsniegtu rakstisku atļauju un/vai saskaņojumu.
5.  Šo noteikumu 4. p. nepieciešamais saskaņojums attiecināms uz preču grupām, par kurām pašvaldība neizdod tirdzniecības 
atļauju.
6. Tirdzniecības dalībnieks vai tirdzniecības organizators nav tiesīgs nodot ielu tirdzniecības vai ielu tirdzniecības organizēšanas 
atļauju citai personai.

II Jelgavas novada pašvaldības noteiktās publiskās tirdzniecības vietas
7. Jelgavas novada teritorijā noteiktas šādas pašvaldības iekārtotas publiskās tirdzniecības vietas (grafiskā informācija par 
pašvaldības iekārtotajām publiskās tirdzniecības vietām pieejama pašvaldības mājas lapā www.jelgavasnovads.lv/uzņēmēj-
darbība):
7.1. Elejas pagasta teritorijā:
7.1.1. Elejas ciemā – daudzdzīvokļu mājas Lietuvas ielā 65/67 stāvlaukums,
7.1.2. Elejas ciemā – laukums Lietuvas ielā 49,
7.1.3. Elejas ciemā – daudzdzīvokļu mājas Parka ielā 2 stāvlaukums;
7.2. Glūdas pagasta teritorijā:
7.2.1. Nākotnes ciemā – stāvlaukums Skolas ielā 6 (pie veikaliem),
7.2.2. Zemgales ciemā – dienas centra «Zemgale» Upes ielā 12 stāvlaukums;
7.3. Jaunsvirlaukas pagasta teritorijā: 
7.3.1. Mežciemā – daudzdzīvokļu māju Liepu ielā 3 un 5 stāvlaukums,
7.3.2. Mežciemā – daudzdzīvokļu mājas Ciedru ielā 2 (Blukas) stāvlaukums,
7.3.3. Dzirnieku ciemā – daudzdzīvokļu mājas «Jaunpakuļi 5» stāvlaukums,
7.3.4. Kārniņu ciemā – daudzdzīvokļu mājas «Kārniņi 20» stāvlaukums;
7.4. Kalnciema pagasta teritorijā: 
7.4.1. Kalnciema ciemā – laukums Tirgus ielā 1;
7.5. Lielplatones pagasta teritorijā:
7.5.1. Lielplatones ciemā – daudzdzīvokļu mājas Tirgus ielā 7 stāvlaukums,
7.5.2. Sidrabes ciemā – daudzdzīvokļu mājas Dārziņu ielā 2 stāvlaukums;
7.6. Līvbērzes pagasta teritorijā:
7.6.1. Līvbērzes ciemā – laukums Jelgavas ielā 7 (pie veikaliem),
7.6.2. Vārpas ciemā – dienas centra «Vārpa» stāvlaukums;
7.7. Platones pagasta teritorijā:
7.7.1. Platones ciemā – Platones pagasta pārvaldes «Atspulgi» stāvlaukums,
7.7.2. Lielvircavas ciemā – Lielvircavas kultūras nama stāvlaukums,
7.7.3. Pēterlauku ciemā – daudzdzīvokļu mājas «Senlejas» stāvlaukums;
7.8. Sesavas pagasta teritorijā:
7.8.1. Sesavas ciemā – pakalpojuma centra «Atmodas» stāvlaukums,
7.8.2. Bērvircavas ciemā – tautas nama stāvlaukums;
7.9. Svētes pagasta teritorijā:
7.9.1. Svētes ciemā – laukums Vilces ielā 7 (pie veikala),
7.9.2. Jēkabnieku ciemā – kultūras nama Straumes ielā 5 stāvlaukums;
7.10. Valgundes pagasta teritorijā:
7.10.1. Valgundes ciemā – laukums Celtnieku ielā 41(pie garāžām),
7.10.2. Vītoliņu ciemā – laukums pie veikala «Vienība»;
7.11. Vilces pagasta teritorijā:
7.11.1. Vilces ciemā – daudzdzīvokļu māju Austrumu ielā 7 un Austrumu ielā 9 stāvlaukums,
7.11.2. Ziedkalnes ciemā – daudzdzīvokļu māju «Papardes» un «Bārbeles» stāvlaukums;
7.12. Vircavas pagasta teritorijā:
7.12.1. Vircavas ciemā – stāvlaukums Platones ielā 1,
7.12.2. Oglaines ciemā – stāvlaukums Zaļajā ielā 24,
7.12.3. Mazlauku ciemā – daudzdzīvokļu mājas Skolas ielā 5 stāvlaukums;
7.13. Zaļenieku pagasta teritorijā:
7.13.1. Zaļenieku ciemā – daudzdzīvokļu mājas «Milleri» stāvlaukums.

III Kārtība, kādā tirdzniecības dalībnieks vai tirdzniecības organizators saskaņo ar pašvaldību tirdzniecības vietas 
iekārtošanu un saņem atļauju ielu tirdzniecībai

8. Lai saskaņotu ielu tirdzniecības vietas iekārtošanu un saņemtu atļauju ielu tirdzniecībai vai ielu tirdzniecības organizēšanai, 
persona Jelgavas novada pašvaldībā iesniedz iesniegumu ielu tirdzniecībai (1. pielikums, 2. pielikums) vai ielu tirdzniecības 
organizēšanai (3. pielikums) (vai elektroniski pa e-pastu dome@jelgavasnovads.lv), kurā norāda:
8.1. fiziskās personas vārdu, uzvārdu un personas kodu vai juridiskās personas nosaukumu, nodokļu maksātāja reģistrācijas 
numuru, kontakttālruni;
8.2. paredzētās ielu tirdzniecības vietas adresi;
8.3. tirdzniecībai paredzēto preču grupu uzskaitījumu;
8.4. tirdzniecības norises laiku un ilgumu (pārvietojamo mazumtirdzniecības punktu gadījumā – tirdzniecības maršrutu un 
tirdzniecības laiku katrā pieturvietā).
9. Noteikumu 8. punktā minētajam iesniegumam pievieno šādus dokumentus (pēc nepieciešamības):
9.1. ielu tirdzniecības vietas (izvietojumu situācijas plānā vai zemes robežu plānā); 
9.2. ja paredzamā tirdzniecības vieta nav pašvaldības ierīkota publiska tirdzniecības vieta, tad saskaņojumu ar nekustamā īpa-
šuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju par paredzēto tirdzniecību, ja tirdzniecība tiks veikta minētajā nekustamajā īpašumā;
9.3. saskaņojumu ar pasākuma rīkotāju par tirdzniecības veikšanu pasākuma norises laikā un vietā, ja tirdzniecība paredzēta 
attiecīgā pasākuma norises laikā un vietā, izņemot gadījumu, ja pasākuma rīkotājs ir pašvaldība vai pašvaldības iestāde;
9.4. tirdzniecības organizators – tirdzniecības dalībnieku sarakstu.
10. Ja ir izmaiņas tirdzniecības dalībnieku sarakstā, tirdzniecības organizators trīs darbdienu laikā iesniedz precizētu tirdznie-
cības dalībnieku sarakstu.
11. Par ielu tirdzniecību ir jāmaksā pašvaldības nodeva. Ielu tirdzniecības atļauja tiek izsniegta pēc pašvaldības nodevas 
samaksas.
12. Pašvaldība piecu darba dienu laikā izskata iesniegumu un izsniedz atļauju tirdzniecībai publiskās vietās (ielu tirdzniecībai 
vai ielu tirdzniecības organizēšanai) vai pieņem lēmumu par atteikumu izsniegt atļauju un rakstiski informē par to iesnieguma 
iesniedzēju.
13. Atļauju ielu tirdzniecībai publiskā vietā (4. pielikums un 5. pielikums) vai ielu tirdzniecības organizēšanai publiskā vietā (6. 
pielikums) izsniedz uz iesniegumā norādīto laika periodu, bet ne ilgāk kā uz vienu kalendāro gadu.
14. Pašvaldības organizētos pasākumos tirdzniecību nosaka katra pasākuma nolikums.

IV Ielu tirdzniecības vietās realizējamo preču grupas
15. Ielu tirdzniecības vietās nelielos apjomos realizējamo preču grupas:
15.1.  pašu ražotā lauksaimniecības produkcija:
15.1.1. izmantošanai pārtikā paredzētie augkopības, lopkopības un svaigi zvejas  produkti nelielos apjomos saskaņā ar normatīvo 
aktu prasībām par primāro produktu apriti un biškopības produkti,
15.1.2. karstās uzkodas,
15.1.3. grieztie ziedi, zari, no tiem gatavotie izstrādājumi, podos augoši dažādu sugu skuju koki, puķu un dārzeņu stādi, dēsti, 
sīpoli, gumi, ziemcietes un sēklas, Ziemassvētkiem paredzēti nocirsti dažādu sugu skuju koki,
15.1.4. augļu koku un ogulāju stādi, dekoratīvo koku un krūmu stādmateriāli,
15.1.5. mājas apstākļos ražoti pārtikas produkti no pašu ražotās lauksaimniecības produkcijas;
15.2.  savvaļas ogas, augļi, rieksti, sēnes un savvaļas ziedi;
15.3.  pašu izgatavoti amatniecības darinājumi;
15.4.  pašu iegūti svaigi zvejas produkti un medījamo dzīvnieku pārstrādes produkti nelielos apjomos saskaņā ar normatīvo 
aktu prasībām par primāro produktu apriti nelielos apjomos;
15.5.  lauksaimniecības un mājas (istabas) dzīvnieki saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par kārtību, kādā organizējama 
dzīvnieku tirdzniecība publiskās vietās, un labturības prasībām dzīvnieku tirdzniecībai;
15.6.  lietotas personiskās mantas, izņemot autortiesību vai blakustiesību objektus, kas reproducēti personiskām vajadzībām;
15.7.  lietoti apģērbi un aksesuāri, pašvaldības norādītā vietā un veidā.

V Tirdzniecības dalībnieka un tirdzniecības organizatora pienākumi kārtības nodrošināšanai
16. Tirdzniecības dalībnieks un tirdzniecības organizators (turpmāk – atļaujas saņēmējs) nodrošina ielu tirdzniecībā izmantojamo 
speciālo iekārtu atbilstību normatīvo aktu prasībām.
17. Atļaujas saņēmējs pirms pārtikas preču pārdošanas nodrošina pārtikas apriti reglamentējošo normatīvo aktu prasību 
izpildi.
18. Tirdzniecības vietā atrasties ar preci un veikt tirdzniecību var tikai tirdzniecības atļaujā norādītā fiziskā persona, kas nav 
reģistrējusi saimniecisko darbību, vai šīs personas ģimenes loceklis, vai persona, kas ar norādīto juridisko personu ir juridiski 
noformējusi darba tiesiskās attiecības un ir attiecīgi pilnvarota.
19. Atļaujas saņēmējam ir pienākums uzturēt tirdzniecības vietu tīrībā un kārtībā, kā arī pēc tirdzniecības pabeigšanas sakārtot 
tirdzniecības vietas apkārtni.
20. Atļaujas saņēmējs nodrošina, ka tirdzniecības vietā ir šādi dokumenti:
20.1.  pašvaldības izsniegtā ielu tirdzniecības vai ielu tirdzniecības organizēšanas atļauja;
20.2.  juridiskās personas vai saimnieciskās darbības veicēja reģistrācijas apliecība vai tās kopija un fiziskai personai personu 
apliecinošs dokuments;
20.3.  atsevišķu komercdarbības veidu veikšanai vai preču tirdzniecībai nepieciešamās licences kopija;
20.4.  citi normatīvajos aktos noteiktie dokumenti.
21. Jelgavas novada pašvaldības policijas darbiniekiem ir tiesības pēc nepieciešamības pieprasīt tirdzniecības dalībniekam 
preču izcelsmes dokumentus.
22. Atļaujas saņēmējs ir atbildīgs par ielu tirdzniecības vai ielu tirdzniecības organizēšanas atļaujā norādīto nosacījumu 
ievērošanu.
23. Atļaujas saņēmējam aizliegts:
23.1.  veikt ielu tirdzniecību ārpus ielu tirdzniecības vai ielu tirdzniecības organizēšanas atļaujā noteiktās vietas un laika, kā arī 
realizēt preču grupas, kuras nav norādītas saņemtajā atļaujā;
23.2.  reklamēt savu darbību, izmantojot skaņas reklāmu;
23.3.  izvietot ar realizējamo preču grupām nesaistītu reklāmu.
24. Veicot ielu tirdzniecību, jāievēro spēkā esošie tirdzniecību reglamentējošie normatīvie akti un pašvaldības saistošie noteikumi.

VI Kārtība, kādā ar pašvaldību saskaņojama sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšana ielu tirdzniecības jomā

25. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana pašvaldībā jāsaskaņo, ja tās darbība tiek veikta publiskā vietā un nav 
attiecināma uz teritorijām, kurām piešķirts tirgus statuss.
26.  Lai saskaņotu sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu un saņemtu atļauju ielu tirdzniecībai publiskā vietā 
(1. pielikums), persona pašvaldībā iesniedz iesniegumu (vai elektroniski pa e-pastu dome@jelgavasnovads.lv), kurā norāda:
26.1.  juridiskās personas nosaukumu, nodokļu maksātāja reģistrācijas numuru, kontakttālruni;
26.2.  sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas vietu, laiku un ilgumu;
26.3.  preču sortimentu.
27.  Noteikumu 26. punktā minētajam iesniegumam pievieno šādus dokumentus (pēc nepieciešamības):
27.1. saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju par paredzēto ielu tirdzniecību, ja tirdzniecība tiks 
veikta minētajā nekustamajā īpašumā, vai publiskā pasākuma organizatoru.

VII Gadījumi un nosacījumi, kad ielu tirdzniecības organizators ir tiesīgs noteikt tirdzniecības dalībniekam maksu 
par ielu tirdzniecības organizēšanas nodrošināšanu

28. Ja ielu tirdzniecība tiek organizēta pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošajā nekustamajā īpašumā, tirdzniecī-
bas organizators ir tiesīgs noteikt tirdzniecības dalībniekam maksu par ielu tirdzniecības organizēšanas nodrošināšanu šādos 
gadījumos:
28.1.  ja pasākuma organizators ir pašvaldība vai pašvaldības iestāde;
28.2.  ja pasākums ir pašvaldības saskaņots un tiesības organizēt ielu tirdzniecību tirdzniecības organizators ir ieguvis sadarbības 
līguma ietvaros vai konkursa, vai izsoles kārtībā.

VIII Alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības kārtība izbraukuma tirdzniecībā sabiedrisko pasākumu norises vietā
29. Tirdzniecības atļauju alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai izbraukuma tirdzniecībā sabiedrisko pasākumu norises vietā 
Jelgavas novada pašvaldība izsniedz uz pieprasīto laika periodu, bet ne ilgāk par pasākuma norises laiku.
30. Lai saņemtu ielu tirdzniecības atļauju tirdzniecībai publiskā vietā alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai izbraukuma 
tirdzniecībā sabiedrisko pasākumu norises vietā (1. pielikums), juridiskā persona pašvaldībā iesniedz iesniegumu (vai elektroniski 
pa e-pastu dome@jelgavasnovads.lv), kurā norāda:
30.1.  juridiskās personas nosaukumu, nodokļu maksātāja reģistrācijas numuru, kontakttālruni;
30.2.  tirdzniecības norises vietu, laiku un ilgumu;
31. Noteikumu 30. punktā minētajam iesniegumam pievieno šādus dokumentus (pēc nepieciešamības):
31.1.  normatīvajos aktos noteiktā kārtībā izsniegtās speciālās atļaujas (licences) alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai 
kopiju (uzrādot oriģinālu) un/vai alus mazumtirdzniecības licences kopiju (uzrādot oriģinālu);
31.2.  saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju par paredzēto tirdzniecību, ja tirdzniecība tiks veikta 
minētajā nekustamajā īpašumā;
31.3.  saskaņojumu ar pasākuma rīkotāju par tirdzniecību pasākuma norises vietu un laiku.
32. Publisko pasākumu norises laikā un vietā nav atļauta dzērienu, tajā skaitā alkoholisko dzērienu tirdzniecība stikla tarā.
33. Publisko pasākumu norises laikā un vietā ir atļauta tikai vieglo alkoholisko dzērienu tirdzniecība, kura absolūtais spirta 
daudzums nepārsniedz 5,8 tilpumprocentus.  

IX Nosacījumi pašvaldības izsniegtās ielu tirdzniecības vai ielu tirdzniecības organizatora atļaujas darbības 
apturēšanai uz laiku

34. Pašvaldība var pieprasīt, lai ielu tirdzniecības dalībnieks vai ielu tirdzniecības organizators pārtrauc darbību un atbrīvo 
tirdzniecības darbības vietu uz laiku, šādos gadījumos:
34.1.  sakarā ar tirdzniecības teritorijā vai tai piegulošajā teritorijā vai ēkās veicamajiem remontdarbiem vai sakarā ar citu 
projektu realizāciju vai publiskajiem pasākumiem.

X Tirdzniecības atļaujas anulēšana
35. Pašvaldība ir tiesīga anulēt izsniegto tirdzniecības atļauju, ja tā ir konstatējusi pārkāpumus šajos noteikumos minēto 
prasību izpildē, tai skaitā: 
35.1.  tirdzniecības atļaujas saņēmējs apzināti sniedzis nepatiesas ziņas; 
35.2.  patvarīgi mainīta tirdzniecības vieta vai tirdzniecības organizēšanas vieta; 
35.3.  tirdzniecības atļaujā norādītajā termiņā Tirdzniecības dalībnieks nav uzsācis darbību, ja tāds termiņš ir bijis noteikts; 
35.4.  bez saskaņošanas ar Pašvaldību ir mainītas sākotnēji saskaņotās preču grupas; 
35.5.  tirdzniecības atļauja ir nodota citai personai; 
35.6.  netiek pildītas Latvijas Republikas normatīvo aktu prasības. 
36.  Anulējot tirdzniecības atļauju, iekasētā pašvaldības nodeva netiek atmaksāta.

XI Nodevas maksāšanas atvieglojumi
37. Juridiskas personas, kuras tirgojamo preci ražo Jelgavas novada teritorijā, nodevu maksā 50% apmērā. 
38. No tirdzniecības nodevas tiek atbrīvoti:
38.1.  Jelgavas novadā deklarētie amatnieki, mājražotāji, kas tirgo savu ražoto produkciju;
38.2.  Jelgavas novadā deklarētie iedzīvotāji – fiziskas personas, kuras tirgo 15. punktā minētās preces.

XII Tirgus statusa piešķiršanas kārtība
39. Lai saņemtu pašvaldības saskaņojumu jauna tirgus izveidošanai pašvaldības administratīvajā teritorijā, persona iesniedz 
pašvaldībai:
39.1.  iesniegumu, norādot fiziskās personas vārdu, uzvārdu un personas kodu vai juridiskas personas nosaukumu un nodokļu 
maksātāja reģistrācijas numuru, adresi, kontakttālruni, elektroniskā pasta adresi;
39.2.  zemes īpašuma vai lietošanas tiesību apliecinoša dokumenta kopiju (uzrādot oriģinālu);
39.3.  tirgus plānu ar tirdzniecības vietu izvietojumu.
40. Pēc pašvaldības saskaņojuma saņemšanas persona normatīvajos aktos noteiktā kārtībā izstrādā, saskaņo un apstiprina tirgus 
projektu.
41. Ja pilnībā ir izpildīti visi tirgus projektā paredzētie izveidošanas un iekārtošanas darbi, pašvaldība pieņem lēmumu par tirgus 
statusa piešķiršanu jaunizveidotajam tirgum. 
42. Tirgus pārvaldītāja pienākums ir izstrādāt un saskaņot ar pašvaldību tirgus noteikumus.

XIII  Uzraudzība un kontrole
43. Noteikumu ievērošanas uzraudzību un kontroli veic Jelgavas novada pašvaldības policija.
44. Par noteikumu neievērošanu sastāda administratīvo pārkāpumu protokolu. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Jelgavas 
novada pašvaldības administratīvā komisija.
45. Administratīvā soda samaksāšana neatbrīvo noteikumu pārkāpēju no noteikumu izpildes, kā arī no nodarīto zaudējumu atlīdzi-
nāšanas saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune
 

1. pielikums 
Jelgavas novada pašvaldības 2014. gada 26. februāra 

saistošajiem noteikumiem Nr.5

(juridiskas personas nosaukums, reģ. Nr.; fiziskas personas vārds, uzvārds, personas kods;

(adrese, kontakttālrunis, e-pasta adrese)

IESNIEGUMS
Jelgavā

JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAI

Lūdzu atļaut veikt ielu tirdzniecību Jelgavas novadā:
o pastāvīgā pašvaldības izveidotā ielu tirdzniecības vietā

/pagasts, ciems/
o ielu tirdzniecību 

                                                                    /pašvaldības saskaņota tirdzniecības vieta/
o pasākuma laikā 

 /pasākuma nosaukums, pasākuma norises vieta/
Tirdzniecības laiks un ilgums                        /datums/

Tirdzniecībai paredzēto preču grupas

PVD reģistrācijas Nr. 

**Lūdzu izsniegt atļauju tirdzniecībai ar alkoholiskiem dzērieniem, alkoholisko dzērienu veids  

alkoholisko dzērienu tirdzniecības laiks no   līdz
**/aizpilda komersanti, kuri piesaka alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību pasākuma laikā/  

Tirdzniecības atļaujas pieteicējs  
Paraksts /vārds, uzvārds/

______.gada__________________

2. pielikums 
Jelgavas novada pašvaldības 2014. gada 26. februāra 

saistošajiem noteikumiem Nr.5

(juridiskas personas nosaukums, reģ. Nr.; fiziskas personas vārds, uzvārds, personas kods;

(adrese, kontakttālrunis, e-pasta adrese)

IESNIEGUMS
Jelgavā

JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAI

Lūdzu atļaut organizēt ielu tirdzniecību un kļūt par tirdzniecības organizatoru. 

Paredzētā ielu tirdzniecības organizēšanas vieta 

Paredzētais ielu tirdzniecības norises laiks un ilgums 

Par tirdzniecības organizēšanu atbildīgā fiziskā persona

Tirdzniecībai paredzēto preču grupas tirdzniecības organizēšanas vietā 

Pielikumā: 1. Saskaņojums ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju uz ____lp.
                 2. Saskaņojums ar pasākuma rīkotāju uz ____lp.
                 3. Tirdzniecības dalībnieku saraksts*uz ____lp.

* Tirdzniecības dalībnieku sarakstā jānorāda: Fiziskai personai – vārds, uzvārds, personas kods, apliecinājums par saimnieciskās 
darbības neveikšanu. Juridiskai personai – nosaukums, reģistrācijas numurs, saimnieciskās darbības reģistrāciju apliecinoša 
dokumenta kopija, PVD reģistrācijas numurs

Tirdzniecības atļaujas pieteicējs 
Paraksts /vārds, uzvārds/

______.gada__________________

3. pielikums 
Jelgavas novada pašvaldības 2014. gada 26. februāra 

saistošajiem noteikumiem Nr.5

(juridiskas personas nosaukums, reģ. Nr.; fiziskas personas vārds, uzvārds, personas kods

(adrese, kontakttālrunis, e-pasta adrese)

IESNIEGUMS

JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAI

Lūdzu atļaut veikt ielu tirdzniecību Jelgavas novadā:

Paredzētā ielu tirdzniecības vieta, laiks 

Tirdzniecībai paredzēto preču grupas

Tirdzniecības atļaujas pieteicējs 
Paraksts /vārds, uzvārds/

______.gada__________________

 

4. pielikums 
Jelgavas novada pašvaldības 2014. gada 26. februāra 

saistošajiem noteikumiem Nr.5

TIRDZNIECĪBAS VIETAS ATĻAUJA
(ielu tirdzniecībai)

  
/tirdzniecības vieta/

      
 /izsniegšanas datums/     /numurs/   

 

/juridiskas personas nosaukums, reģ. Nr.; fiziskas personas vārds, uzvārds, personas kods/

Tirdzniecībai paredzēto preču grupas 
     
Īpašie tirdzniecības noteikumi:        

Atļaujas saņēmējs ir atbildīgs par Jelgavas novada pašvaldības 2014. gada 26. februāra saistošo noteikumu Nr.5 «Par tirdzniecību 
publiskās vietās tirdzniecības nodevu un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Jelgavas novadā» nodevas samaksas atbilstoši 
Jelgavas novada pašvaldības 2010. gada 22. jūnija saistošo noteikumu Nr.18 «Par pašvaldības nodevām Jelgavas novadā» un 
Latvijas Republikā spēkā esošo tirdzniecību reglamentējošo normatīvo aktu ievērošanu. Tirdzniecība atļauta Jelgavas novada 
pašvaldības 2010. gada 22. jūnija saistošo noteikumu Nr.19 «Par tirdzniecību publiskās vietās Jelgavas novadā» 1. pielikumā 
minētajās vietās.

5. pielikums 
Jelgavas novada pašvaldības 2014. gada 26. februāra 

saistošajiem noteikumiem Nr.5

TIRDZNIECĪBAS VIETAS ATĻAUJA
(ielu tirdzniecībai, tirdzniecībai pasākumā un izbraukuma tirdzniecībai)

          
 /izsniegšanas datums/     /numurs/   
 

/juridiskas personas nosaukums, reģ. Nr.; fiziskas personas vārds, uzvārds, personas kods/

Paredzētā ielu tirdzniecības vieta, laiks 

Tirdzniecībai paredzēto preču grupas

Jelgavas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā tirdzniecība no pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta:   
      
Plānotās izbraukuma tirdzniecības grafiks:
          
 
          
 

Īpašie tirdzniecības noteikumi: Nav

Atļaujas saņēmējs ir atbildīgs par Jelgavas novada pašvaldības 2014. gada 26. februāra saistošo noteikumu Nr. 5 «Par tirdzniecību 
publiskās vietās tirdzniecības nodevu un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Jelgavas novadā»  nodevas samaksas atbilstoši 
Jelgavas novada pašvaldības 2010. gada 22. jūnija saistošo noteikumu Nr.18 «Par pašvaldības nodevām Jelgavas novadā» un 
Latvijas Republikā spēkā esošo tirdzniecību reglamentējošo normatīvo aktu ievērošanu. Tirdzniecība atļauta Jelgavas novada 
pašvaldības 2010. gada 22. jūnija saistošo noteikumu Nr.19 «Par tirdzniecību publiskās vietās Jelgavas novadā» 1. pielikumā 
minētajās vietās.

Tirdzniecības atļauja derīga no    līdz     . 

Jelgavas novada pašvaldības
Izpilddirektors         
                                Z.v.
 

6. pielikums 
Jelgavas novada pašvaldības 2014. gada 26. februāra 

saistošajiem noteikumiem Nr.5

TIRDZNIECĪBAS ORGANIZĒŠANAS ATĻAUJA

          
 /izsniegšanas datums/     /numurs/  
  

/juridiskas personas nosaukums, reģ. Nr.; fiziskas personas vārds, uzvārds, personas kods/

Paredzētā ielu tirdzniecības organizēšanas vieta, laiks:

Tirdzniecībai paredzēto preču grupas: 

Tirdzniecības organizēšanas vieta: 

Atļaujas derīguma termiņš: 

Pielikumā: Tirdzniecības dalībnieku saraksts

Atļaujas saņēmējs ir atbildīgs par Jelgavas novada pašvaldības 2014. gada 26. februāra saistošo noteikumu Nr.5 «Par tirdzniecību 
publiskās vietās tirdzniecības nodevu un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Jelgavas novadā» nodevas samaksas atbilstoši 
Jelgavas novada pašvaldības 2010. gada 22. jūnija saistošo noteikumu Nr.18 «Par pašvaldības nodevām Jelgavas novadā» un 
Latvijas Republikā spēkā esošo tirdzniecību reglamentējošo normatīvo aktu ievērošanu. Tirdzniecība atļauta Jelgavas novada 
pašvaldības 2010. gada 22. jūnija saistošo noteikumu Nr.19 «Par tirdzniecību publiskās vietās Jelgavas novadā» 1. pielikumā 
minētajās vietās.

Jelgavas novada pašvaldības izpilddirektors I.Romānovs

Paskaidrojuma raksts 
par Jelgavas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.5 

«Par tirdzniecību publiskās vietās, tirdzniecības nodevu un tirgus statusa piešķiršanas 
kārtību Jelgavas novadā» projektu

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums 1.1. Ar Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr.440
 «Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību,
 un tirdzniecības organizēšanas kārtību» spēkā stāšanos ir mainīta
 līdzšinējā kārtība tirdzniecībai publiskās vietās. Minēto noteikumu
 9. punktā pašvaldībām tiek deleģēts izdot saistošos noteikumus par
 paskaidrojuma raksta 1. punktā minēto.
2. Īss projekta satura izklāsts 2.1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā publiskās vietās tiek
 organizēta tirdzniecība un sniegti sabiedriskās ēdināšanas 
 pakalpjumi; ielu tirdzniecības un sabiedriskās ēdināšanas 
 pakalpojumu sniegšanas veidus; ielu tirdzniecības vietās realizējamo
 preču grupas; kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja ielu tirdzniecībai
 un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai publiskās vietās;
 ielu tirdzniecības dalībnieka, sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu
 sniedzēja un ielu tirdzniecības organizatora pienākumus kārtības
 nodrošināšanai; izsniegto ielu tirdzniecības un sabiedriskās ēdinā-
 šanas sniegšanas pakalpojumu atļauju apturēšanas kārtību; 
 administratīvo aktu pārsūdzēšanas kārtību.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi  3.1. Saistošo noteikumu īstenošanai nav nepieciešami papildu
uz pašvaldības budžetu pašvaldības budžeta līdzekļi;
 3.2. Lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešams
 veidot jaunas institūcijas, darba vietas, paplašināt esošo 
 institūciju kompetenci.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi  4.1. Tiek definēti visi nepieciešamie priekšnoteikumi atļaujas
uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā saņemšanai konkrētam ielu tirdzniecības vai sabiedriskās ēdināšanas
 pakalpojumu sniegšanas veidam.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām 5.1. Saistošie noteikumi samazina privātpersonām nepieciešamo 
 dokumentu, kas jāiesniedz, lai saņemtu atļauju ielu tirdzniecībai vai
 sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai, skaitu.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām 6.1. Noteikumu izstrādē konsultācijas ar privātpersonām 
 nav veiktas.

Jelgavas novada Attīstības nodaļas  telpiskās attīstības plānotāja I.Baumane



62014. gada jūnijs PaGasTu ziņas

jaunsvirlauka
Komplektē bērnudārza  
grupas
Staļģenes vidusskolā tiek komplektētas 
pirmsskolas izglītības grupas jaunajam, 
2014./2015., mācību gadam. Vecāki 
aicināti pieteikt savus bērnus pirmsskolas 
izglītības grupās (sākot no pusotra gada 
vecuma) līdz 9. jūnijam. To var izdarīt 
darba dienās no pulksten 8.30 līdz 16 
Staļģenes vidusskolā  Skolas ielā 2, Staļ-
ģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, līdzi ņemot 
bērna dzimšanas apliecību. Informācija pa 
tālruni 29488912 (Sanita).

Kalnciems
Godina karā kritušos

Pagasta pārvaldes vadītāji mainās, bet 
attieksme pret senām tradīcijām netiek 
mainīta – Nacisma sagrāves dienā un 
Otrā pasaules kara upuru piemiņas dienā, 
8. maijā, tiek nolikti ziedi Valgundes Brāļu 
kapos. Kalnciemā dzīvi palikuši tikai divi 
Otrā pasaules kara cīnītāji. Aleksandrs 
Markulis dzimis 1921. gadā (attēlā ar dzī-
vesbiedri un vecāko meitu) un Kalnciemam 
uzticīgs ir visu savu mūžu – te izauguši viņa 
bērni un aug mazbērni. Pats, cik atļāvusi 
veselība, ir aktīvs un dzīvespriecīgs cilvēks 
ar pozitīvu skatu uz dzīvi. Marija Sudareva, 
dzimusi 1923. gadā, kara gaitās devās ar 
pirmajām kara dienām un kā medicīnas 
darbiniece uz saviem pleciem no kaujas 
lauka iznesusi daudzus kareivjus, glābusi 
simtiem dzīvību, bet pati, sasniedzot tik 
cienījamus gadus, savas dzīves dienas 
uztic Kalnciema Veselības un aprūpes 
centra darbiniekiem.
Pagasta pārvalde saka paldies visiem 
tiem, kas neļauj aizaugt atmiņām un 
uzvārdiem ar sūnām.

Vilce
apskatāmi saimnieces  
rokdarbi

Vilces tautas namā vēl šomēnes ir apska-
tāma zemnieku saimniecības «Krūmaļi», 
kas ir viena no lielākajām pagastā, 
saimnieces Irmas Laščenkas izšūto gleznu 
izstāde «Mani piecu ziemu vakari». Izstādē 
apskatāmas 36 dažādas tematikas un 
krāsu salikumu gleznas. «Košās krāsas, rū-
pīgais darbs un lielā daudzveidība izraisa 
apmeklētāju apbrīnu un sajūsmu,» norāda 
tautas nama vadītāja Daina Judina. Savu-
kārt Vilces pagasta bibliotēkā šomēnes vēl 
apskatāma Latvijā lielākā maizes etiķešu 
un maizes iepakojumu maisiņu izstāde, 
kas pieder Krustpils novada Kūku pagas-
ta iedzīvotājam Auseklim Jānim Zālītim. 
Izstādē skatāmas ap 20 000 etiķešu, ko 
kolekcionārs vācis apmēram 10 gadus.

Valgunde
Cīnās par reitinga punktiem
Līnijdeju kolektīvs «Relaxdance» 2. Latvijas 
reitinga sacensībās Tumē izcīnīja kausu 
par 2. vietu «All ages Social Pro Line» 
komandu grupā. Reitinga sacensības 
līnijdejotājiem Latvijā šogad notiek pir-
mo reizi, un tajās būs trīs posmi. Pirmais 
posms notika Valgundē, bet otrais – Tumē. 
Valgundes kolektīvs pēc diviem posmiem 
šobrīd ir līderis savā grupā, arī kolektīva 
vadītāja Siāra Vīgante ir labāko vidū. 
«Pagājušajā gadā gan mūsu kolektīvs, 
gan tā vadītāja S.Vīgante individuālajā 
grupā bija uzvarētāju lokā, un arī šogad 
vēlam viņiem veiksmi,» norāda pagasta 
pārvaldes vadītāja Maija Lasmane. Tre-
šais reitinga sacensību posms notiks 6. 
jūlijā Talsos.

uzņēmums «Eko zeme» Plato-
nes «Puravos» šajā pavasara/
vasaras sezonā piedāvā 15 
dažādus produktus. Lai iepa-
zīstinātu pircējus ar jauno un 
jau esošo produkciju, uzņē-
mums šopavasar piedalījās 
vairākās izstādēs – «Dārzs. 
Flora 2014», «uzņēmēju 
dienas zemgalē» un «stādu 
parāde siguldā».

Dalība izstādē «Dārzs. Flora 2014» 
uzņēmumam bija ļoti nozīmīga, un tā 
valdes priekšsēdētāja Aiga Rāte to vērtē 
kā veiksmīgu un pozitīvu emociju pilnu. 
«Patīkami, ka daudzi pircēji pazīst mūsu 
produktus un jau vairākus gadus lieto tos 
savos dārzos. Tāpat vispārējās zināšanas 
par sliekkompostu jeb biohumusu un 
tā labvēlīgo ietekmi ir pieaugušas, un 
cilvēki ir gatavi mainīties un lietot dabai 
un veselībai nekaitīgus augu mēslošanas 
līdzekļus,» viņa stāsta. 

Uzņēmums «Eko Zeme» šogad ir ievie-
sis tirgū 11 jaunus produktus, un ar tiem 
lielākoties iepazīstināti izstāžu apmeklē-
tāji. Īpašu apmeklētāju interesi izraisīja 
produkts «Biohumusa ekstrakts» – tas ir 
paredzēts augu laistīšanai un smidzināša-
nai, bet veikalos parādīsies rudenī. 

Vienlaikus ar uzņēmuma produkciju 
varēja iepazīties izstādē «Uzņēmēju 

jauno produkciju izrāda 
izstādēs

dienas Zemgalē», kas notika Jelgavā, 
Zemgales Olimpiskajā centrā. «Mums 
ir ļoti svarīgi parādīt, ka esam Zemga-
les uzņēmums,» dalību izstādē pamato 
A.Rāte. Tiesa, tur uzņēmuma produkcija 
bija iekļauta Jelgavas Biznesa inkubatora 
kopējā stendā, jo uzņēmums darbojas 
inkubatora paspārnē. 

Šobrīd «Eko Zeme» «apdzīvo» 3000 

kvadrātmetrus lielu platību, kurā audzē 
sliekas un ražo biohumusu un augsnes 
maisījumus. Uzņēmumā strādā četri 
darbinieki. «Spējam nodrošināt vietējā 
tirgus pieprasījumu, savukārt ārējos 
tirgos mums vēl ir kur augt,» tā valdes 
priekšsēdētāja. 

Jāpiebilst, ka šosezon paplašinājies 
vietu skaits, kur iespējams iegādāties 

«Eko Zemes» produkciju. Tā nopērka-
ma veikalu tīklos «Depo», «Mājai un 
dārzam», «Kurši», «Maxima» (XX un 
XXX), «Domo», «Elvi», «Cenu klubs», 
«K-rauta», kā arī vairākos specializētos 
dārzkopības veikalos un stādaudzētavās 
visā Latvijā. Uzņēmums cer, ka drīzumā 
tā produkcija atgriezīsies arī «Rimi» 
veikalu plauktos.

FOTO: uzņē-
mums «Eko 
zeme» Plato-
nes «Puravos» 
šogad aktīvi 
piedalās dažā-
dās izstādēs, 
lai iepazīstinā-
tu pircējus ar 
mūsu novadā 
ražoto bio-
humusu un 
augsnes maisī-
jumiem.Šogad 
jau pabūts 
Latvijā lielā-
kajā nozares 
izstādē «Dārzs. 
Flora 2014» un 
citās.

Valgundes pagastā 7. maijā 
notika iedzīvotāju sapulce – iKsC 
«avoti» lielajā zālē pulcējās gan 
pagasta iedzīvotāji, gan jelga-
vas novada darbinieki, lai pār-
runātu 2013. gadā notikušo un 
šā gada aktualitātes. Viens no 
aktuālākajiem jautājumiem, kas 
interesē pagasta iedzīvotājus, ir 
braukšanas ātruma ierobežoju-
mi apdzīvotās vietās.

Pagasta pārvaldes vadītāja Maija Lasma-
ne stāsta, ka sapulcē iedzīvotāji aktualizēja 
jautājumu par atļautā braukšanas ātruma 
samazināšanu Tīreļu ciemā. «Iedzīvotāji ir 
pamanījuši, ka veiksmīgi darbojas Valgundes 
ciema Celtnieku ielā un Vītoliņu ciema Lāču 
ielā uzstādītie ātrumvaļņi, un interesējās, vai 
arī Tīreļu ciemā uz valsts galvenā autoceļa A9 
Rīga–Liepāja ir iespējams samazināt brauk-
šanas ātrumu. Diemžēl līdz šim iedzīvotāju 
un pašvaldības ierosinājumi noteikt ātruma 
ierobežojumus nav raduši atsaucību,» tā pār-
valdes vadītāja, piebilstot, ka cerība sagaidīt 
izmaiņas šajā ceļa posmā ir vien līdz ar ceļa 
rekonstrukciju.

Iedzīvotāji arī interesējās par autobusu 
pieturvietu sakopšanu, bet tas ir VAS «Latvijas 
valsts ceļi» Centra reģiona Jelgavas nodaļas 
pārziņā. Pagasta pārvalde sazināsies ar at-
bildīgo valsts uzņēmumu un nodos pagasta 
iedzīvotāju jautājumus.

Vēl jautāts par Silenieku pieminekļa Pirmajā 
pasaules karā kritušo latviešu strēlnieku piemi-
ņai sakopšanu. «Pieminekļa apkārtne sakopta 
vēl pirms iedzīvotāju sapulces Lielās talkas lai-
kā. Lai kultūrvēsturisko pieminekli nesabojātu, 
tā tīrīšana jāveic ar speciālām tehnoloģijām,» 
norāda M.Lasmane, piebilstot, ka pie piemi-
nekļa plānots arī ierīkot apstādījumus.

Vislielākais prieks iedzīvotājiem ir par jauno 
Valgundes sporta halli, kura tika atklāta pagā-
jušā gada rudenī. To apliecina arī halles noslo-
gojums – tajā notiek treniņi, spēles, volejbola 
nakts turnīri un citas aktivitātes.

Jāpiebilst, ka sapulcē Valgundes pagasta 
pārvaldes vadītāja pastāstīja par svarīgāko 
pagājušajā gadā un uzsvēra, ka tiks turpināts 
darbs pie teritorijas labiekārtošanas un melio-
rācijas sistēmu sakārtošanas.

Interesē ar 
satiksmes 
kustību saistīti 
jautājumi Maija sākumā notika pir-

mā talka – tajā sagatavota 
vieta ziemciešu dārzam pie 
Lielplatones muižas, un savu 
vietu tur atrada arī pirmie 
augi. «ziemcietes tika izvēlē-
tas ar mērķi, lai aug un zaļo 
vienmēr. Šis stādījums būs kā 
apliecinājums tam, ka muižā 
vienmēr būs dažādas akti-
vitātes, un, kā dažādi augi 
iemājos vienā parka daļā, tā 
arī pagasta cilvēki, organi-
zējot dažādas aktivitātes, ir 
apvienojušies mūsu muižā, lai 
radītu interesantu un izglīto-
jošu dzīvi sev un citiem,» saka 
idejas autore pagasta pārval-
des vadītāja Līga Rozenbaha.

Pie Lielplatones muižas ierīkos 
ziemciešu dārzu

Ziemciešu dārzs tiek veidots, plānojot 
katra auga vietu un grupējot tos. Pie 
katras ziemcietes būs nosaukums, lai 
interesenti varētu apskatīt un iepazīties 
ar auga latvisko, latīnisko un anglisko 
nosaukumu, līdz ar to ziemciešu dārzs 
nākotnē varētu kļūt par tūrisma ob-
jektu.

Dārza izveidē iecerēts iesaistīt arī 
pagasta iedzīvotājus. Diemžēl pirmā 
talka tika sarīkota darba dienā, tāpēc 
atsaucība nebija pārāk liela. Savu artavu 
dārza izveidē deva Lielplatones pagasta 
bērnudārza audzinātājas Marina Salce-
viča un Alla Vitkus, pagasta pārvaldes 
vadītāja L.Rozenbaha, pagasta iedzīvo-
tājas Gaida Geršebeka, Janīna Ungure 
un citi. Kamēr talcinieki strādāja, tautas 
nama vadītāja Ilze Beide vārīja zupu, ar 

ko strādniekus pacienāt.
Pagasta pārvaldes vadītāja L.Ro-

zenbaha skaidro, ka ziemciešu augi 
neprasa lielu finansējumu un ir viegli 
kopjami. Izvēlētie augi būs dažādi – gan 
tādi, kas būs arī zaļi ziemā un rudenī, 
gan tādi, kas zied vasarā. «Nelielu parka 
daļu gribam izveidot tādu, lai tā, pastai-
gājoties pa parku, piesaista uzmanību 
un interesi. Lai šo dārzu izveidotu, būs 
nepieciešami vairāki gadi, un esam ie-
cerējuši ziemciešu stādīšanā iesaistīt pa-
gasta iedzīvotājus, kuri ieguldījuši savu 
artavu pagasta dzīvē, līdz ar to šis dārzs 
būs kā pagasta iedzīvotāju kopdarbs,» 
stāsta pārvaldes vadītāja, piebilstot: lai 
dārzu izveidotu, plānots rīkot vairākas 
pavasara un rudens talkas. Nākamā talka 
varētu notikt septembrī.

6. jūnijā dienas centrā «zem-
gale» tiks atzīmēta Ģimenes 
saliedēšanas diena. Pasā-
kums ir jelgavas novada 
pašvaldības finansētā un 
jelgavas lauku partnerības 
«Lielupe» atbalstītā projekta 
«Mācāmies darot!» aktivitāte.

6. jūnijā no pulksten 11 apmeklētāji 
radošajās darbnīcās varēs mācīties izga-
tavot piespraudes no filca un pērlītēm. 
Pulksten 14 Glūdas skolas dramatiskā 
pulciņa «Klikšķis» dalībnieki rādīs Liel-
platones iedzīvotājas Vigitas Pumpures 
lugu «Annija pret cigareti». 

Projektu «Mācāmies darot!» īsteno 
Glūdas pagasta biedrība «Attīstības 
centrs – Dzīvo gudri». Tā mērķis ir 
ar lietderīga brīvā laika pavadīšanas 
aktivitātēm stiprināt paaudžu saites 
un padarīt Zemgales ciema un Glūdas 
pagasta iedzīvotāju ikdienu krāsaināku 
un piepildītāku. Projekta vadītāja Herta 

Projektā «Mācāmies darot!»
stiprinās ģimenes saites

Elza Šalkovska stāsta, ka iecerētas sešas 
radošās darbnīcas un trīs pasākumi. 
«Radošajās darbnīcās bērni kopā ar ve-
cākiem un vecvecākiem varēs mācīties no 
auduma izgatavot lelles un rotaļlietas, no 
pērlītēm aust rokassprādzes un no dabas 
materiāliem, auduma atgriezumiem un 
pogām veidot glezniņas. Izgatavotie dar-
biņi kā dāvanas tiks pasniegti Ģimenes 
sporta dienā un Vecvecāku dienā,» viņa 
ieskicē, piebilstot, ka projekta aktivitātēs 
aicināti piedalīties arī citu Jelgavas nova-
da pagastu iedzīvotāji. Visi nepieciešamie 
materiāli tiks nodrošināti. 

H.E.Šalkovska norāda, ka vēl ir iecere 
izveidot fotoizstādi, kurā būs apskatāmi 
radošajās darbnīcās izgatavotie darbi. «Ie-
spējams, lai vēl vairāk iesaistītu dalībniekus, 
aicināsim viņus pašus fotografēt darbiņus 
un, ja izdosies, izstādi izveidosim no šīm 
fotogrāfijām. Domāju, apmeklētājiem tas 
patiks un radīs ieinteresētību parādīt savu 
darbu vēl krāšņāku,» viņa spriež.

Projekta finansējums ir 380 eiro.

Plānotās projekta 
aktivitātes

6. jūnijā – Ģimenes saliedēšanas 
diena.
7. jūnijā un 2. jūlijā – radošā 
darbnīca: leļļu un mīļlietiņu iz-
gatavošana.
9., 16., 23. jūlijā – radošā darb-
nīca: rotu izgatavošana ar pērļu 
aušanas metodi.
26. jūlijā – Ģimeņu sporta die-
na.
20. augustā – radošā darbnīca: 
glezniņu, kompozīciju veidošana 
no dabas materiāliem.
1. oktobrī – Vecvecāku godinā-
šanas pēcpusdiena.
no 1. līdz 30. novembrim – fo-
toizstāde «Mācāmies darot!».



72014. gada jūnijsPaGasTu ziņas

jelgavas novada staļģenes 
zemnieku saimniecībā «Vībot-
nes» pirmā zemeņu raža šogad 
tika novākta aprīļa vidū, un līdz 
brīdim, kad sāk ienākties lauka 
zemenes, tas ir šīs saimniecības 
galvenais produkts.

Zemenes «Vībotnēs» aizņem 95 procentus 
divās apsildāmajās siltumnīcās, un, lai nodro-
šinātu nepārtrauktu ražīgumu, saimniecība 
izmanto dažādu šķirņu zemenes, kam ogas 
nogatavojas atšķirīgos laikos. 

Saimnieks Agnis Ratnieks skaidro, ka 
mūsu klimatiskajos apstākļos tik agri izaudzēt 
siltumnīcu ogas prasa lielus ieguldījumus, 
tāpēc pirmajām zemenēm Latvijā cena 
ir salīdzinoši augsta, bet tā pakāpeniski 
krīt, līdz sākas lauka ogas. Viņš piebilst, ka 
pagaidām gan lielākais uzsvars tiek likts uz 
Rīgas tirdziņiem: viņi vairākas reizes bijuši 
Kalnciema kvartāla tirdziņā, izmēģinājuši 
veiksmi Esplanādē un Miera ielā. «Rīgā ir 
lielāka pirktspēja,» nosaka Agnis, piebilstot, 
ka tikt tirdziņos iekšā gan neesot nemaz tik 
viegli. «Un zemene jau nav kartupelis – ja 
to nepārdod, mājās arī nepārvedīsi, jo tā 
sabojāsies.»

Lai gan Jelgavas apkaimē «Vībotņu» 
saimnieki tirdziņos nepiedalās, viņi vietējos 
pircējus pēc zemenēm aicina doties uz saim-
niecību. «Nolasīsim uz vietas svaigas ogas,» 
saka A.Ratnieks. 

Saimniecībā ar darbiem galā tiek Agnis 
kopā ar sievu Gitānu. «Pagaidām ar visu 
tiekam galā paši, lai gan brīžiem vajag palīgus. 
Bet te nav kas strādā – lielās saimniecības 

«zemene nav kartupelis – 
ja nepārdosi, sabojāsies»

nolasa visus strādniekus,» stāsta saimnieks, 
piebilstot, ka pie zemeņu lasīšanas gan nevie-
nu svešu nelaistu pat tuvumā. «Tur viss jādara 
ļoti uzmanīgi un rūpīgi. Piemēram, ja ielūst 
zariņš, ogas aug skābas. Bet mums galvenais 
ir piedāvāt kvalitatīvu un smuku ogu.»

Saimniecība cenšas strādāt tā, lai visu se-
zonu būtu produkcija, ko piedāvāt. «Gandrīz 
abas siltumnīcas mums ir pilnas ar zemenēm, 
bet vienā galā iesējām salātus, lociņus, redī-
sus. Mums ir arī āra zemenes, bet pēc tam 

jau nāks agrie kartupeļi, bietītes, burkāni...» 
stāsta saimnieks.

Agnis dod arī kādu praktisku padomu 
visiem tiem, kuriem zemenes garšo un kuri ir 
gatavi tās audzēt paši, bet baidās no lielās un 
sarežģītās ravēšanas: «Vajag izmantot speciā-
lo audumu – perforēto plēvi, ko var nopirkt 
simts metru ruļļos. To uzklāj uz augsnes, un 
neviena nezāle cauri neaug. Mēs tā audzējam 
gan zemenes, gan melones un arbūzus, gan 
papriku un citus dārzeņus un ogas.»

FOTO: Lai gan jelgavas apkaimē «Vībotņu» saimnieki tirdziņos nepie-
dalās, viņi vietējos pircējus pēc zemenēm aicina doties uz saimniecību. 
«nolasīsim uz vietas svaigas ogas,» saka agnis Ratnieks. 

7. jūnijā Vircavas pagastā tiks 
rīkoti svētki, kuros aicināti pie-
dalīties visi pagasta iedzīvotāji 
un ikviens, kurš saistīts ar šo 
vietu.

Svētki sāksies pulksten 11 ar svinīgu 
atklāšanas pasākumu tautas namā. Tajā 
piedalīsies novadniece gleznotāja Zigrīda 
Cīrule. Pulksten 11.15 pašdarbības kolektīvi 
priecēs viesus ar koncertuzvedumu «Ejam 
ciemos». Pulksten 12.15 visi dosies gājienā 
uz stadionu mūzikas pavadījumā. Pulksten 
12.30 drosmi demonstrēs mototriālisti, kas 
būs sarūpējuši dažādus trikus. «Tā kā tuvojas 
Jāņi, neiztikt arī bez Jāņu tematikas – pulk-
sten 14.30 būs konkurss, kurā noskaidrosim, 
kādas Līgo svētku tradīcijas klātesošie zina,» 
stāsta Vircavas tautas nama vadītāja Sanita 
Bethere. 

Protams, neiztikt arī bez sportiskām akti-
vitātēm. Pulksten 13 sāksies volejbola mači, 
pulksten 14 stafetēs tiks noskaidrota foršākā 
un ašākā ģimene (komandā – divi pieaugušie 
un viens bērns līdz 10 gadu vecumam), bet 
pulksten 15 stafetēs spēkiem mērosies pie-
augušie (komandā četri cilvēki) un pagasta 
iestāžu komandas. Sporta aktivitātēm ko-
mandas varēs pieteikties svētku dienā.

S.Bethere piebilst, ka visas dienas garumā 
interesenti varēs darboties radošajās darb-
nīcās, pārbaudīt savu precizitāti, acumēru, 
veiklību, spēku, līdzsvara izjūtu dažādās 
spēlēs un atrakcijās, par simbolisku samaksu 
izjāt ar zirdziņu. Būs arī pieejami atspirdzi-
nājumi – tēja un cepumi. 

Pagasta pārvalde informē, ka svētku 
dienā kursēs autobuss. Precīza informācija 
par autobusa maršrutu tiks izvietota pie 
ziņojumu dēļa.

sia «East - West Finances», kas 
Kalnciemā plāno būvēt aku-
mulatoru pārstrādes rūpnīcu, 
maijā rīkoja iedzīvotāju sapul-
ci, kurā atbildēja uz jautāju-
miem. «atzīstu, ka pirmie mūsu 
soļi attiecību veidošanā ar 
Kalnciema iedzīvotājiem bija 
neveiksmīgi – pārāk formāli 
mēs pievērsāmies publiskai 
apspriešanai. Tagad šādas 
tikšanās plānojam rīkot vismaz 
reizi mēnesī,» tā uzņēmuma 
valdes loceklis un Kalnciema 
rūpnīcas projekta vadītājs juris 
Harlamovs.

Tikšanās laikā uzņēmuma pārstāvis no-
rādīja, ka ražotnes izveidē plānots investēt 
8,5 miljonus eiro, no kuriem lielākā daļa 
tiks ieguldīta nevis ražošanas procesā, bet 
ekoloģijas vajadzībām. Valsts vides dienesta 
Jelgavas reģionālās pārvaldes direktora 
vietniece Jolanta Ližus norāda, ka saskaņā 
ar Latvijas likumiem šāda veida rūpnīcas 
jāpārbauda ne retāk kā trīs reizes gadā.

«Šobrīd oficiāli utilizētos akumulatorus 
pārstrādā uzņēmumi Lietuvā un Igaunijā, 
bet tikmēr Latvijā plaukst nelegālā un vidi 
ļoti apdraudošā «mājas pārstrāde», kad 
akumulatora svins tiek pārkausēts teju 
vai mājas krāsniņā, bet svina lietņi vēlāk 
nodoti metāllūžņos. Tur neviens nekontrolē 
ne izmešus, ne to, kur un kā tiek noliets 
akumulatoros esošais šķidrums,» rūpnīcas 
nepieciešamību pamato J.Harlamovs, 
piebilstot, ka SIA «East - West Finances» 
plāno līdz 2016. gada sākumam Kalnciema 
rūpnieciskajā zonā (Jelgavas ielā 21) izvei-
dot rūpnīcu, kurā būtu ap 40 darba vietu. 
Plānots, ka jaunā rūpnīca pārstrādās līdz 15 
000 tonnām akumulatoru gadā, saražojot 
8700 tonnas svina.

Jāpiebilst, ka pagaidām nākamās tikšanās 
datums nav zināms – uzņēmuma pārstāvji 
par to informēs iedzīvotājus un pagasta 
pārvaldi. Taču ir skaidrs, ka šādas tikšanās 
turpmāk notiks regulāri, lai iedzīvotājiem 
skaidrotu katru uzņēmēja soli, tā ļaujot 
izprast darba procesu.

Akumulatoru 
pārstrādes 
rūpnīca atzīst 
kļūdas un ar 
iedzīvotājiem 
runās vairāk

Vircavā – svētki

Šovasar Platones Kristiešu centrs 
sarūpējis pagasta iedzīvotājiem 
jaunas iespējas. Pieprasīta va-
rētu būt bērnu pieskatīšana, jo 
vasarā bērnudārzs, kas izvietots 
skolas telpās, nestrādā.

Sākotnēji bērnus pieskatīs divi cilvēki – arī 
centra mācītājs Arnis Sīlis ir ieguvis aukļa 
diplomu un ir tiesīgs pieskatīt bērnus –, bet 
ir arī uzrunāta bērnudārza audzinātāja, kura 
nepieciešamības gadījumā varētu pievienoties 
komandai. «Vecāki nodrošinās bērniem visu 
nepieciešamo, bet mēs viņus tikai pieskatī-
sim,» tā viņš, atklājot, ka daļēji šī ideja radusies 
tāpēc, ka centrs atrodas ēkā, kas sākotnēji tika 
būvēta kā bērnudārzs. Par šo iespēju ir infor-

«Baznīcai ir jāredz sabiedrības sāpe»
mēta arī skola, kas savukārt tālāk informēs 
pirmsskolas vecuma bērnu vecākus, kuriem 
šī iespēja varētu būt noderīga. Pakalpojums 
būs par simbolisku maksu. 

Vēl šovasar Platones Kristiešu centrs iedzī-
votājiem piedāvās iespēju izmantot dušu un 
izmazgāt veļu. Šis pakalpojums būs pieejams 
ceturtdienās no pulksten 10 līdz 15 par sim-
bolisku maksu. Par šo iespēju jau zina pagasta 
sociālā darbiniece, lai viņa varētu informāciju 
nodot tālāk tiem, kam šis pakalpojums varētu 
noderēt.

Jāpiebilst, ka šīs ir tikai dažas no Kristiešu 
centra īstenotajām aktivitātēm. Vēl līdz jūnija 
vidum, kamēr bērniem notiek Svētdienas 
skolas nodarbības, divreiz nedēļā tiek ēdināti 
bērni – to dara entuziasti brīvprātīgi. Cen-

tram ir atbalstītāji, kas palīdz ar produktiem, 
dāvanām, dažādām lietām, arī finansēm. 
Tāpat laikraksts «Jelgavas Novada Ziņas» 
jau rakstīja, ka centrs sadarbībā ar pagasta 
pārvaldi skolās īsteno skolēnu motivācijas 
programmu, labākajiem audzēkņiem sarū-
pējot balvas. Šomēnes skolēni, kuri uzrādījuši 
labākās sekmes dabas zinībās, matemātikā, 
latviešu valodā, krievu valodā, angļu valodā 
un vēsturē, dosies uz AHHA zinātnes muzeju 
Igaunijas pilsētā Tartu. A.Sīlis norāda, ka 
motivācijas programma tiks turpināta arī 
nākamajā mācību gadā. «Kāpēc mēs darām 
daudz ko tādu, kas varbūt nav baznīcas pama-
ta pienākums? Uzskatu, ka kristīgā baznīca ir 
sabiedrībai un tai ir jāredz sabiedrības sāpe,» 
piebilst mācītājs.

svētes pamatskolā viesojās 
nacionālo Bruņoto spēku ka-
ravīri un pastāstīja skolēniem 
par karavīra profesiju, kaujas 
ieročiem, savu ikdienu. Viens no 
karavīriem bija svētes pamat-
skolas absolvents artis Maisiņš, 
kurš atzīst: «Pats tajā vecumā vēl 
nezināju, par ko īsti gribu kļūt.»

Artis nekad nav iesaistījies jaunsargu 
kustībā, bet ir no tiem vīriešiem, kuriem bija 
jāiziet obligātais militārais dienests. Un labi, 
ka tā, jo dienestā viņš apjauta, ka militārā 
joma viņam interesē. Bruņotajos spēkos viņš 
gan neiestājās uzreiz pēc obligātā dienesta, bet 
vēlāk – profesionāls karavīrs Artis ir no 2010. 
gada. «Mani piesaistīja tas, ka ir interesants un 
nav vienmuļš darbs, kurā tu zini, kas tevi katru 

skolēniem stāsta par militāro karjeru
dienu sagaida un jādara,» stāsta karavīrs. Bru-
ņotajos spēkos viņš ir autovadītājs sakarnieks, 
un tehniskas lietas viņam interesējušas jau no 
bērna gadiem.

29 gadus vecais karavīrs ir pabijis arī miera 
uzturēšanas misijā Afganistānā, un šis stāsts jo 
īpaši piesaistīja skolēnu uzmanību. A.Maisiņš 
stāsta, ka Afganistānā uzturējās pusgadu. «Tur, 
tiklīdz esi ārā no bāzes, ik uz soļa jādomā, jābūt 
uzmanīgam,» viņš norāda un piebilst, ka laikā, 
kamēr bija miera uzturēšanas misijā, notika arī 
vairākas apšaudes, bet, par laimi, neviens no 
viņa biedriem necieta.

Artis uzskata, ka armijā dienēt var tikai tie, 
kuriem šīs lietas tiešām interesē un patīk. «Ja 
kādam nebūs darba un viņš izdomās iestāties 
armijā, drīz sapratīs, ka tā nav viņa vieta,» tā 
karavīrs. Viņš uzsver, ka armija nozīmē fizisku 
un arī morālu slodzi, disciplīnu, spriedzi.

Tomēr pamatā vēlmi kļūt par karavīru diktē 
patriotisms, jo armijā ir jābūt gatavam aizstāvēt 
savu valsti, arī cīnīties un doties uz tādām ne-
mierīgām un bīstamām vietām kā Afganistāna. 
«Mūsu karavīri piedalās miera uzturēšanas 
misijās, jo Latvija ir NATO dalībvalsts, un, ja 
gribam, lai mums kādreiz palīdz, arī pašiem ir 
jāpalīdz citiem. Būtībā jau mēs ar to, ka bijām 
tur, aizstāvējām Latviju,» tā A.Maisiņš.

anna Šidlovska, jaunsvirlauka
(24.03.1934. – 01.05.2014.)
ivans Vorslovs, jaunsvirlauka
(17.02.1936. – 01.05.2014.)  
aina Ferstere, sesava
(19.02.1935. – 02.05.2014.)
arnolds Fogts, Valgunde
(17.10.1956. – 04.05.2014.)
Eduards Dombrovskis, zaļenieki
(09.07.1933. – 05.05.2014.)  
Heonija Deņisova, Platone
(16.07.1923. – 07.05.2014.)
nadežda iļjina, Kalnciems
(02.10.1946. – 08.05.2014.)

Maijā no mums aizgājuši...

Meta anna Lūcija Gulbe, jaunsvirlauka
(08.05.1926. – 09.05.2014.)
uldis Čužinskis, Līvbērze
(22.03.1955. – 09.05.2014.)
Vitolds Lucenko, svēte
(13.04.1949. – 09.05.2014.)
Līvija Baļuka, Valgunde
(18.12.1922. – 10.05.2014.)
Vladimirs Osipovs, svēte
(28.07.1930. – 10.05.2014.)
staņislava siliniece, jaunsvirlauka
(25.12.1924. – 10.05.2014.)
Valērijs Doronkins, Eleja
(28.07.1953. – 11.05.2014.) 

nadežda Eihmane, jaunsvirlauka
(24.10.1930. – 12.05.2014.)
Vjačeslavs Vaņašins, Kalnciems
(28.09.1955. – 14.05.2014.)
Vilnis Kretulnieks, svēte
(16.02.1959. – 14.05.2014.)
Dzidra skudra, Kalnciems
(06.01.1932. – 16.05.2014.)
Lidija Lūka, Kalnciems
(11.04.1924. – 16.05.2014.)
Genovaite Šuipe, jaunsvirlauka
(20.05.1937. – 17.05.2014.)
Georgijs sidjukevičs, Līvbērze
(24.12.1928. – 18.05.2014.)

Līvbērze
noteikts šī gada «Cālis»

Līvbērzē jau par tradīciju kļuvis pirmsskolas 
grupiņu audzēkņu muzikālais konkurss «Līv-
bērzes cālis» – šogad par titulu sacentās 20 
bērni. Žūrija par 2014. gada «Līvbērzes cāli» 
nominēja Katrīni Jēkabsoni, bet apbalvoti un 
dažādas sev atbilstošas nominācijas saņēma 
ikviens dalībnieks vecumā no 4 līdz 6 gadiem. 
Jau otro gadu bērnus konkursam sagatavoja 
skolotāja Inese Kunga-Švītiņa, kura norāda: 
«Tā ir iespēja bērniem saprast, vai mūzika ir tā 
lieta, kur savas dotības attīstīt. Ieinteresēti ir arī 
vecāki – zāle bija pilna skatītāju.» Pagājušajā 
gadā konkursā piedalījās 11 bērni, bet šogad 
– 22, tomēr iespēju sevi parādīt uz skatuves 
un pie mikrofona dziedāt izmantoja 20 mazie 
līvbērznieki. Jāpiebilst, ka paaugoties cālēniem 
būs iespēja darboties gan Līvbērzes kultūras 
nama popgrupā (vadītāja I.Kunga-Švītiņa), 
gan arī nu jau popularitāti ieguvušajā Aizupes 
pamatskolas ansamblī «Noslēpums» (vadītāja 
Erita Karlsone), kurš šogad Latvijas vokālo 
ansambļu konkursā «Balsis 2014» ieguva 
augstāko pakāpi. 

jaunsvirlauka 
aicina sakārtot mazdārziņu 
nomas jautājumus
Jaunsvirlaukas pagasta pārvalde lūdz iedzī-
votājus, kuri vēl to nav izdarījuši, sakārtot 
nomas tiesības uz mazdārziņu teritorijām. Lai 
to izdarītu, jāvēršas Jaunsvirlaukas pagasta 
pārvaldē Lielupes ielā 5, Staļģenē. Darba laiks: 
pirmdien no pulksten 8 līdz 18 (12 – 13 pus-
dienlaiks), otrdien – ceturtdien  no 8 līdz 17 (12 
– 13 pusdienlaiks), piektdien no 8 līdz 15.30 
(12 – 12.30 pusdienlaiks). Mazdārziņu zemes 
izmantošanas nosacījumi: jābūt noslēgtam 
zemes nomas līgumam; mazdārziņa teritorijai 
jābūt koptai – pašvaldībai ir tiesības apsekot 
teritoriju un pārliecināties par zemes izmanto-
šanas veidu un kārtību; nomniekam nav tiesību 
nodot zemi lietošanā trešajai personai. Tālrunis 
uzziņām – 29481067 vai 29258023.

Glūda
absolvents mudina skolēnus 
censties pašiem
Gatavojoties Šķibes pamatskolas 125. jubilejai, 
skolā viesojās un savu karjeras ceļu atklāja 

1995. gada absolvents Armands Meirāns. 
«Šodien viņš ir Latvijā pazīstams dizainers un 
interneta portāla cetrassezonas.lv veidotājs. 
No 2012. gada Armands kopā ar dzīves-
biedri izdod žurnālu «Četras Sezonas» un ir 
trīs kulinārijas grāmatu līdzautors,» ieskicē 
Inese Pokule, skolas bibliotekāre, piebilstot, 
ka viena no grāmatām – «Gatavot un baudīt» 
– 2013. gadā bija nominētā Latvijas Grāmat-
izdevēju asociācijas rīkotā grāmatu mākslas 
konkursa «Zelta ābele» kategorijā «Uzziņu 
literatūra». «Domāju, ka skolēni guva vērtīgus 
padomus karjeras veidošanai, tika mudināti 
būt radošiem, izmantot skolas laiku lietderīgi. 
Armands uzsvēra, ka nozīmīga ir paša vēlme 
un darbs, lai sasniegtu izvirzītos mērķus,» tā 
I.Pokule, piebilstot: «Šajā tikšanās reizē vēlreiz 
pārliecinājāmies, ka varam lepoties ar mūsu 
skolas absolventiem.»

Vilma Klekmane, 
zaļenieki
(16.08.1916. – 19.05.2014.)
Elvīra Vindele, Vilce
(28.07.1918. – 19.05.2014.) 
Helēna Oļehnoviča, Līvbērze
(02.12.1926. – 21.05.2014.) 
Dzintra Liščika, Glūda
(08.05.1969. – 21.05.2014.) 
Helēna Pudnika, Kalnciems
(26.09.1933. – 22.05.2014.)
sarmīte Mačeka, 
Lielplatone
(20.09.1943. – 22.05.2014.)



Kalnciema pagasta vidējās 
paaudzes deju kolektīva «Pa-
vediens» dejotāji, iespējams, 
sevi vēsturē ierakstīs ar Ginesa 
rekordu. Proti, viņi piedalījās 
«nordea» Rīgas maratona laikā 
rīkotajā Rīgas kā Eiropas kultū-
ras galvaspilsētas akcijā «Kultū-
ras kilometrs». Dejotāji pie Brīvī-
bas pieminekļa veidoja unikālu 
godasardzi, kas uzmundrināja 
sportistus, un kopā ar teju 200 
Latvijas dejotājiem vienlaicīgi 
dejoja Trejdekšņu deju, kas pre-
tendē uz Ginesa rekordu. 

Šogad Rīgas ielās maratonā pulcējās ne tikai 
23 tūkstoši skrējēju, bet arī dejotāji un dziedā-
tāji. Dejotāji laukumā pie Brīvības pieminekļa 
ar dažādiem saukļiem sveica un uzmundrināja 
maratonistus. Uz maratonu mazliet noguruši 
no iepriekšējās dienas sadanča Zaļeniekos 
devās arī 11 Kalnciema pagasta dejotāji, bet 
viena no dejotājām, kas «Pavedienam» pie-
vienojās tikai šajā sezonā, – Lidija Radeviča 
– piedalījās piecu kilometru skrējienā. «Mūsu 
– dejotāju – uzdevums bija tautastērpos pa 
pāriem stāvēt uz īpašiem podestiem noteiktu 
laiku godasardzē. Tā teikt, nomainījām Brī-
vības pieminekļa godasardzi un ar dažādiem 

saucieniem – «turieties!», «saņemieties!», «vēl 
tikai bišķiņ!», «saraujiet!» – un sasitot plaukstas 
uzmundrinājām skrējējus,» stāsta kolektīva 
vadītāja Daina Majoka, piebilstot, ka dažiem 
dejotājiem pat rokas zilas pēc plaukšķināšanas. 
«Pavediena» dejotāji maratona dalībniekus un 
skatītājus priecēja ar Zemgales tautas tērpiem. 
Pasākumā neiztika arī bez interesantiem at-
gadījumiem. Viens no tiem – kāds maratona 
skrējējs pēc finiša speciāli meklējis Kalnciema 
kolektīva tautumeitu Līgu Sorokinu, lai ar 
viņu nofotografētos. «Viņš pienāca un gribēja 
nofotografēties ar mūsu Līgu. Kāpēc? Tāpēc, 
ka, skrienot garām dejotājiem, puisim šķitis, 
ka tūlīt jau izstāsies, nesasniedzot finiša līniju, 
jo spēki izsīkuši. Taču, sadzirdot Līgas uzmun-
drinājumu «vēl bišķīt!», «saņemies!», tomēr 
sapurinājies un aizskrējis līdz beigām, par ko 
ir pateicīgs Līgai. Viņš teica: «Dejotājas sau-
cieni bija kā dopings dvēselei. Daļa šīs medaļas 
noteikti pieder šai meitenei!»,» piedzīvotajā 
dalās vadītāja. 

Viņa atzīst, ka emocijas bija neaprakstāmas 
un vislielākais prieks bijis tad, kad paši sportisti 
nākuši klāt, teikuši paldies un to, ka šāda tradī-
cija būtu jāturpina arī nākamajos gados. Tam 
piekrīt arī horeogrāfs Jānis Ērglis. «Manuprāt, 
maratons, skriešana, veselīgs dzīvesveids un 
kultūra iet roku rokā. Kori, dejotāji un orķestri 
varētu sveikt skrējējus visos maratonos. Ļoti 

daudzi dejotāji paši piedalās maratonā, bet pie 
Brīvības pieminekļa šādu pasākumu veidojām 
pirmo reizi,» tā J.Ērglis. Jāpiebilst – sākotnēji 
bija plānots, ka dejotājiem godasardzē jāstāv, 
ik pa pusstundai mainoties, taču pēdējās divas 
stundas visi nostāvējuši bez apstājas, jo nevarē-
juši atstāt skrējējus. 

Rīgas maratona laikā latviešu tautas deju 
dejotāji jau atkal centās uzstādīt jaunu Ginesa 
rekordu. 2008. gadā dejotājiem izdevās uz-
stādīt garākās dejas Ginesa rekordu, dejojot 
Gatves deju, kurā piedalījās 2208 dejotāji no 
99 Latvijas tautas deju kolektīviem. Šoreiz 
dejotāji, tostarp Kalnciema vidējās paaudzes 
deju kolektīvs, centās sasniegt jaunu rekordu. 
Dziedot dziesmas no Jāņa Cimzes «Dziesmu 
rotas», horeogrāfa J.Ērgļa vadībā tika izpildīta 
deja ar trejdekšņiem, kas vienlaikus bija deju 
uzveduma «Lec, saulīte!» jaundarba «Rotā, 
meitiņ, uguņa plostu» pirmatskaņojums. 
Uzvedums «Lec, saulīte!» ir viens no kultūras 
galvaspilsētas pasākumiem, kas Mežaparka 
Lielajā estrādē notiks 21. un 22. jūnijā. Ma-
teriāli par Trejdekšņu dejas norisi ir apkopoti 
un nosūtīti izvērtēšanai Ginesa rekordu pie-
šķiršanas komisijai. «Dažu minūšu laikā uz 
vietas pie Brīvības pieminekļa J.Ērglis mums 
iemācīja kustības – izveidojām horeogrāfiju 
un pulksten 13 nodejojām Trejdekšņu deju. 
Emocijas bija neaprakstāmas,» tā vadītāja. 

Jāpiebilst, ka Kalnciema dejotāji bija vienīgie 
pārstāvji no Jelgavas novada, kuri centās savu 
vārdu ierakstīt Ginesa rekordu grāmatā.

Protams, dejotājiem šis maratons bija īpašs 
arī ar to, ka juta līdzi savai dejotājai un an-
sambļa «Vega West» dalībniecei Lidijai, kura 
«Nordea» Rīgas maratonā piedalījās jau otro 
gadu, skrienot piecu kilometru distanci. Lidija 
atzīst, ka šogad skriet bijis vieglāk divu iemeslu 
dēļ – nebija tik karsts kā pērn, kad trasē no 
karstuma daļai sportistu radās veselības prob-
lēmas, un tas, ka sezonā, kopš pievienojusies 
Kalnciema dejotājiem, ir stiprinājusi savu 
fizisko izturību. «Man patīk maratons, jo tā ir 
unikāla iespēja sajust to kopumu un enerģiju, 
kas strāvo no dalībniekiem. Turklāt neatkarīgi 
no tā, kuru vietu ieņem, katrs dalībnieks kā īsts 
sportists iegūst piemiņas medaļu jau par to 
vien, ka ir sasniedzis finišu. Tādas patīkamas 
izjūtas radās brīdī, kad pie Brīvības pieminekļa 
mani sagaidīja, māja un sauca vārdā goda-
sardzē stāvošie savējie «Pavediena» dejotāji,» 
tā Lidija. Jāteic gan, ka Lidija nebija vienīgā 
maratona dalībniece no pašdarbnieku vidus, 
jo skrēja arī ansambļa «Vega West» ilggadējā 
dziedātāja Inese Rundvalde. Abas dāmas star-
tēja darba kolektīva komandā no uzņēmuma 
«Spektra».

JNZ

FOTO: Kalnciema vidējās paaudzes deju kolektīva «Pavediens» dejotāji «nordea» Rīgas maratona laikā nomainīja godasardzi pie Brīvības pieminekļa, lai 
uzmundrinātu skrējējus. Maratonists Kristaps Purvinskis, kurš skrēja 21 kilometru garu distanci, par to, ka sasniedza finišu, ir pateicīgs Kalnciema dejotājai 
Līgai sorokinai, jo tieši viņas uzsauciens, kad spēki izsīkuši, mudinājis saņemties.

jaunsvirlaukā
23. jūnijā no pulksten 11 līdz 15 – Līgo 

sporta svētki. Dažādas komandu un 
individuālās disciplīnas. Sīkāka informā-
cija būs pieejama www.lidumi.lv (sporta 
laukumā).
Platonē

12. jūnijā pulksten 12 – pirmsskolas 
grupas «Kāpēči» izlaidums (Vircavas 
vidusskolas Platones filiālē).

13. jūnijā pulksten 16 – izlaidums 9. 
klases absolventiem (Vircavas vidusskolas 
Platones filiālē).

15. jūnijā pulksten 15 – Trīsvienības 
svētku dievkalpojums (Lielvircavas baz-
nīcā). 

20. jūnijā pulksten 20 – Vasaras saul-
griežu ielīgošanas pasākums «Skaista 
mana tēva sēta». Piedalīsies pagasta 
mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi. 
Godā cels Jāņus un Līgas, sveiks pagastā 
sakoptāko māju saimniekus. Tuvojoties 
pusnaktij, iedegs gaišu jāņuguni un bal-
lēsies līdz rīta gaiļiem kopā ar lustīgajiem 
muzikantiem «Brekšu Pekši» (Platones 
pagasta centra laukumā). 
svētē

19. jūnijā pulksten 20 – ielīgosim 
Vasaras saulgriežus kopā ar pagasta paš-
darbības kolektīviem (Svētes pamatskolas 
sporta laukumā).
Līvbērzē 

4. jūnijā pulksten 18 – iedzīvotāju 
sapulce (Līvbērzes kultūras namā).

7. jūnijā pulksten 14 – vokālās grupas 
«Stay here» lielkoncerts «Mēs izdziedam 
sevi». Vadītāja Inese Kunga-Švītiņa (Līv-
bērzes kultūras namā).

21. jūnijā pulksten 14 – koncertuzve-
dums «Tāda dzīve, tādi esam». Piedalās 
pašdarbības kolektīvi: amatierteātris, 
VPDK «Miestiņš», JDK «Spīgana», mūs-
dienu deju grupa «De javu», jauktais 
vokālais ansamblis «Sekvence», vokālā 
grupa «Stay here». Uzveduma režisore 
D.Granāte. Ieeja – bez maksas (Līvbērzes 
brīvdabas estrādē).
Vircavā

7. jūnijā no pulksten 11 līdz 16 
– Vircavas pagasta svētki. Pulksten 11 
– svētku atklāšana un koncertuzvedums 
«Ejam ciemos» (tautas namā), pulksten 
12.30 – mototriālistu paraugdemonstrē-
jumi (stadionā), no pulksten 13 līdz 16 
– dažādas sportiskas un ne tik sportiskas 
aktivitātes, ģimenes stafete, atrakcijas, 
konkursi, radošās darbnīcas, izjāde ar 
zirgu (stadionā). Kursēs mikroautobuss. 
Sīkāka informācija afišās vai pa tālruni 
20386462 (Sanita). Ieeja – bez maksas. 
Valgundē

23. jūnijā pulksten 11 – sportiska ielī-
gošana (futbols, volejbols, netradicionālās 
stafetes, soda metieni, spēka vingrinā-
jumi). Informācija pa tālruni 26003378 
(Sarmīte).

23. jūnijā pulksten 20 – Līgo svētki 
Valgundē. Koncerts un balle. Ieeja – bez 
maksas. Informācija pa tālruni 28612076 
(Elīna) (IKSC «Avoti»).
zaļeniekos

13. jūnijā pulksten 18 – Zaļenieku pa-
matskolas 9. klases absolventu izlaidums 
(kultūras namā).
Glūdā

5. jūnijā pulksten 17 – Stādu maiņas 
tirdziņš (pie Nākotnes saieta nama).

12. jūnijā pulksten 11 – sadraudzības 
pasākums pensionāriem «Anekdotes 
dzīves jautrībai». Braucējiem no Nākotnes 
pieteikties pie Maigas 29594204 (dienas 
centrā «Zemgale»).

6. jūnijā pulksten 11 – Ģimenes sa-
liedēšanas diena. Radošajās darbnīcās 
izgatavos piespraudes no filca un pērlī-
tēm. Pulksten 14 – Glūdas skolas drama-
tiskais pulciņš «Klikšķis» rādīs V.Pumpures 
lugu «Annija pret cigareti» (dienas centrā 
«Zemgale»).

7. jūnijā un 2. jūlijā pulksten 11 – leļļu 
un mīļlietiņu izgatavošanas radošās darb-
nīcas (dienas centrā «Zemgale»).
sesavā

20. jūnijā pulksten 20 – Līgo vakara 
iegavilēšana. Ieeja – bez maksas (Sesavas 
parkā).





































8 2014. gada jūnijs nOTiKuMi

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.    
 Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, 
LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    Iespiests: SIA «Reneprint»   
Iznākšanas datums: 02.06.2014. 

Pasākumi Kultūra

sports

Dejotāji pretendē uz Ginesa 
rekordu

noslēgušās jelgavas un Ozol-
nieku novada 47. skolēnu sporta 
spēles, kurās sportistu cīņas-
spars šogad pamainījis līderus 
skolu sarakstā. Pirmo reizi lielo 
skolu grupā trijniekā iekļuvusi 
Kalnciema vidusskola, bet mazo 
skolu grupā augšgalā nokļuvusi 
sesavas pamatskola, kas šogad 
gan dala 1. un 2. vietu ar Vilces 
pamatskolas skolēniem. «Visu 
laiku startējām pa ceturto piekto 
vietu, taču domāju, ka šogad 
viena no panākumu atslēgām 
noteikti ir jaunizveidotā Valgun-
des sporta halle un papildinātā 
materiālā bāze, kas paver daudz 
plašākas iespējas, līdz ar to ir 
arī rezultāts,» atzīst Kalnciema 
vidusskolas sporta skolotāja irita 
Kūlmane. 

Skolēnu sporta spēlēs visa mācību gada 
garumā šogad cīnījās 16 skolas – pa astoņām 
mazo un lielo skolu grupā –, sacenšoties 
deviņos sporta veidos: futbolā, basketbolā, 
volejbolā un stafetē «Drošie un veiklie», 
tautas bumbā, vieglatlētikā, krosā, florbolā un 
orientēšanā. Pēdējās divas disciplīnas sacen-
sībās šajā mācību gadā iekļautas pirmo reizi, 
taču Jelgavas Sporta centra metodiķe Daiga 
Rīgava atzīst, ka jau iemantojušas populari-
tāti un skolas izteikušas vēlmi nākamajā gadā 
turpināt. «Vērtējot sezonu un rezultātus, īpašs 
prieks par to, ka dalībnieku skaits aug. Bērni 
grib sportot, un tas ir apsveicami. Būtiskākais 
– atšķirībā no citiem gadiem skolas ir centušās 

Sacensības – iespēja skolēnu «atraut» no datora
piedalīties pilnīgi visās disciplīnās. 
Lielākajai daļai gan trūkst pa vienai 
divām sacensībām, taču ir mums arī 
absolūtie līderi – Vilces pamatskola 
ar skolotāju Vladimiru Saņuku un 
Sesavas pamatskola ar skolotāju 
Ingu Strišku piedalījušies pilnīgi visās 
sacensībās,» stāsta D.Rīgava.

Lielo skolu grupā arī šogad nepār-
spēta palikusi Ozolnieku vidusskola 
(tā uzvarēja arī 2012. un 2013. gadā), 
aiz sevis 2. vietā atstājot Elejas vidus-
skolas jauniešus, bet labāko trijnieku 
šogad noslēdz Kalnciema vidusskola. 
Viņi trijniekā nokļuvuši pirmo reizi 
un par to ļoti lepojas, taču uzver: 
rezultāts nāca grūti. Lai gan viņi startē 
lielo skolu grupā, patiesībā skola ir 
mazskaitlīga – tikai 170 skolēni, bet 
jāsacenšas, piemēram, ar Ozolnie-
kiem, kur ir vairāk nekā 400 skolēnu un līdz ar 
to arī daudz lielāka «kadru» izvēle. Skolotāja 
I.Kūlmane stāsta, ka no septembra skolēni 
var trenēties jaunajā Valgundes sporta hallē, 
kas paver daudz plašākas iespējas sagatavoties 
sacensībām. «Kaut vai tik vienkāršs piemērs 
kā laukums. Līdz šim trenējāmies mazajā 
zālē, un skolēni, sacensībās nonākot lielajā 
laukumā, apjūk. Taču situācija ir mainījusies,» 
tā I.Kūlmane, uzsverot, ka krietni palielinājies 
arī inventāra nodrošinājums. Tagad skolēniem 
pieejamas grūšanas lodes visām vecuma gru-
pām, šķēpi, naglenes… Liels atspaids ir arī tas, 
ka Kalnciema vidusskolā strādā divas sporta 
skolotājas – I.Kūlmane un Sarmīte Belte, kas 
sagatavo bērnus sporta sacensībām. «Savu 
artavu labākam iznākumam noteikti deva arī 

tas, ka pirms katrām sacensībām paši skolā 
rīkojām savas mazās spēles, lai dalībai novada 
sacensībās nolūkotu labākos. Piemēram, 
ziemā pat veidojām skolotāju komandu, kas 
ar vidusskolas meitenēm sacentās volejbolā,» 
tā I.Kūlmane, piebilstot, ka ikviena no šīm 
sacensībām radījusi lielāku cīņassparu skolēnos 
uzvarēt. Viņa gan nenoliedz, ka vecākie skolēni 
ir slinkāki un uz sacensībām pierunājami maz-
liet grūtāk, bet mazākajās klasēs jau veidojas 
konkurence. Lai gan šajā sezonā ieņemta 
vieta trijniekā, skolotāja atzīst, ka uz lauriem 
nesēdēs. «Zēniem vairāk jātrenējas futbolā un 
basketbolā,» atzīst I.Kūlmane.

Mazo skolu grupā 1. un 2. vietu šogad dala 
Sesavas un Vilces pamatskola, kas sezonā 
saņēmušas vienādu punktu skaitu. Tieši šīs 

abas skolas ir līderes arī tāpēc, ka piedalījušās 
pilnīgi visās disciplīnās. Bet 3. vietu ieņem 
Svētes pamatskola.

«Šosezon esmu ļoti patīkami pārsteigta par 
saviem skolēniem – nezinu, kādu dopingu 
saņēmuši, taču viņi tik ļoti gribēja visur uzvarēt. 
Jo īpaši devītie, kas šogad beigs skolu. Viņi jau 
man jokoja, ka uz atvadām pacīnījušies, lai 
skolai kaut ko atstātu,» tā Sesavas pamatskolas 
sporta skolotāja I.Striška, uzsverot, ka šogad 
viņiem klāt noteikti stāvējusi arī veiksme, jo, 
piemēram, volejbolā un futbolā uzvarētas 
pat daudz stiprākas komandas. «Ja pirmajos 
gados palikām pēdējie, tad tagad jau braucām 
pēc pirmā trijnieka,» tā I.Striška. Skolotāja jau 
zina, uz ko akcents tiks likts nākamajā sezonā. 
«Esam švaki vieglatlētikā, jo vairāk trenējamies 
sporta spēlēs – basketbolā, volejbolā, florbolā. 
Nākamajā mācību gadā būs jāliek vairāk 
skriet,» nosaka I.Striška.

Abas skolotājas uzskata, ka skolu spēles ir 
labs veids, kā mudināt skolēnus kustēties un 
sportot, atraujot viņus no datora. Šie jaunieši 
ir izkustināti no mājām un ar katru gadu iekrīt 
arvien lielākā azartā, tiecoties pēc uzvaras. 

JNZ

Rezultāti
Lielo skolu grupā
1. vieta – Ozolnieku vidusskola
2. vieta – Elejas vidusskola
3. vieta – Kalnciema vidusskola
Mazo skolu grupā
1. un 2. vieta – Sesavas un 
Vilces pamatskola
3. vieta – Svētes pamatskola

FOTO: Kalnciema vidusskola šogad lielo skolu 
grupā kopvērtējumā ieņem 3. vietu. Tik augstu 
rezultātu palīdzēja sasniegt arī meiteņu ko-
mandas iegūtā 2. vieta tautas bumbā. 


